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TURKiyE,rqiı*ü KALKıNMAsıN DA DoĞu
iııERinıizirı yçnİ vE DEĞçn_ı

Frof. NECATl AKDER
t

§

Erzurum Atatiirk Üniversitesindeır sonra
Diyarbakır'cl a, Ziya Gökalp Üniversitesinin
iruruluşuna başlangiç olmak üzere, açılan Tıp
Fakültesi Doğu illerimizin küit,ür kalkrnmasr
voiunda yeni bir hamle teşki1 eylemektedir, Bu-
rada kalkınma ti,birinin açrklanması gerekir,

Çünkii kalkrnma iki türlü tasavvur olunabilir,
Birirrcisi, geri bir memleketin ilerletilmesini he,

ılefler. İkincisi, gün görmüş bir çevrenin uğra

mış bulunduğu kacler tersliklerine galöbe çala-
rak, eski dinamik hayatına döndürülmesini ifa-

d-e ed"er. Birinci idurrrm Dtığu illeriıniz hesabl-

na virid. olamaz. Doğu ilterimiz Anadolu,daki

rıüslüman Tüft kültürünün kuru]uş ve değiş,

ırıesiyle daimia istisnai bir ehemmiyete sahip ol-

müştur. Bu ehemmiyet genç Türkiye'nin temei-

'.endirilişind"e haiz old,ıığu mevki ile mütenasip

ştikran ve hizmet borcu mülAhaza edildikçe

nrtaya çrkar.

Filhakika Doğu illerimizin Türk tarih ve

1rültiirüne bağlıiığı, bilinen devirlerin gerileri
ne uzanmaktadir. o, bakımdan bu münasebet

umumi-husıısi ve eski-yeni şekilleriyle çift cep

hede incelenebilir. umumi ve eski olan mü
nasebet Türkiye ve Türklük hesabına bütijn
ciünya. medeniyetine, ciaha doğrusu medeniyet-

lerine taaltük eylemektedir. Husrr,si ve yeni olan
rritinasebet ve illerde yetişmiş bü},tük fikir
adamlarrmızın, inkılAp tarihimiz ölgüsüyle, ic-

tihad ve müca.d"elelerine ternas edilerek tayin

clunabilir. Biz ilkin ikinci cephede kaydedilebi
.ecelk bir cemiyet ve medeniyet pro;blemini işa-

ret edeceğiz. Sonra bu problemin kalbine yö-

ııeltilmiş tesebbüslerle ilgileneceğiz.

Doğu ilerim;izin Ttirk kültür tarihine rnal-
olmuş ilim, fikir, sivaset, sanat adaırılarrnr bir
ha,ç ıayfada anlatniak şö5,1e dursun, 1Ayıkıy,
1a srralamaya imk6n yoktur. Onlarrn ancak en
şöhrellileri hatırlatılabilir. Büyü,k mutasavvıf
şair Nesimi'nin, Bağdat yahut Diyarbakır'daır
hangis,inde doğduğu teredclüd kcnusu o1mak
ıa belaber, lehçe ve şivesi ikinci ihtimale hak
verdirtebilecek mahiyettedir. Fuzuli Hulielı,
Rühi Bağdath, NAbi Urfalı, Münif Antakyalı,
Eümbiilzade Vehbi Maraşlı, Naima ad,iyle ta"
nlnmlş Mustafa Naim Halepli, Nevresi Kadinı
i(erküklüdür. XVIII asrrrı ortasında doğı-ıp
xlx. asrın i]k çevreğinde vefat etnıiş oiaır
meşhur ııütercim Asım ve ilmi yazrlarr, kuv-
ı,etli kalemi, arapça, farsça. ingilizce, a]man-
ca, fransrzca dil bilgisiyte dikkati çekııiş o1-

duğu rivayet ecliten Tahir Miinif Paşa C'iazian,
teplidirler. Güneyden kuzey batıya doğrulunca-
+-esaclüf ecieceğimiz Arapkir, Sinasi ve Namrli
Kemal'in saygr duymuş ve meclislerine kat,r]-

ırıış oldüklarr Telemak mütercimi Yusuf I{iı-

ııiil Paşa ve doktor Abdullah Cevdet'in menr
leketidir. Onun güney doğrısuna döndüğümüz
zaman Diyarbakrr, Doğu illerirnizin eski ktil-
tür merkezi sıfatiyie, karşrmrzdadrr, onı-ıır ku-

zey d-oğusu ve kuzeyinde Türk külüür tarihi
ı-adar İstanbulun tarihing karışmrş isimler bi-

rer ytidlz gibi ufkuırı,uza asrlır. Boğaziçinin gü

zel bir semti olan Vaııiköy, adrnr Van]i Meh-

ınet Efendiden a]mrştır. Bt zat tanırınrrş bir
o],in ve diişüııce adamrmızd.ir. 1112uluıTı'r-ın }ia-

sankalesi MArifetname sahibi Ibralıim Hakkı
iie Ncf'iyi yetiştirmiştir. İkinci Mahmut devri-
ni Tanzimata ulaştıran geçiş safhasınrn mü,

rnessiilerinden biri olarak selAmlad-iğımız Et,

*l-
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he,m pertev ve sadrıllah paşalar Erzuıuınludur-
lar. Erzurum',un daha eski bir şöhretiini teşkil

eden Nef'i ile Diyarbakır'ın hamii Amedisi Di-

van Edebiyatı ölçüsünde iki ayrı değerdir. Di-

yarbaklr Büyui< Selçıık İmparatorluğundan

sonra Artuk Ofultarına, İl}ıanlıla,rın küçülmuş

cj.eva,inı mahiyetindeki Celayiıtilere beşik o1-

nrırştur; Kara,kc,yrırıtu, Akkolıınlu} .osrnaıriı

rievle+.ierinin dayandıkları kültür hikimiyeti he

sabına büyük bir kuvvet merkegi vücuda getir

ıniştir

Fakat Doğu illerimizin Türklüğe bağlılığı
,Selçuk devrine ve onun öteşine de iıüisar et-
memektedir. Bu bağIıiık, yukarı,da işaret etmis
olduğumuz veçhile, daha gerilere, il1 çağı6 ili-
tjt safhasıııa ,hatt6 ondan da önceye uzanrrıa.k-
tadır. Anadoludaki en eski Türk kültürünü Hi-
titlerinkine irca etmekten müstağni olduğurıu-
znı yeni arkeolojik araştrrmalar ve kazılar te-

yid etmiştir. Bıınlar Anadolu doğusrrnda, te

ınelleıi Türk Oı,ta Asya küitürüne bağlı ve çoii
eski bir fiirk kültiirüntin hüküm sürmüş oldu-

ğ.ına şahadet eylemektedir. Asur, lı,a11 istilaları
bu Türk kültürünün üstünden birer se1 dalga-
sı halinde geçmişlerdir. O dalgalarıır ardı, srra
beliren Bizans istjlAsı ile refakatinde va§sal
unsur karakterini hai2 olan Ermeni sa.fhası

bir müdıdet hıristiyaır hAkimiyetine yola,çmış-

1.ır. Müslüma.n Arap ordularrnrn Bizans ile gi
riştiği mücadele bu h&kim,iyetin tas,fiyesiıri, ke-

sin surette, sağlayamaınıştır. Tam tasiiye an,

cak ve gene, doğu illerinin temel kültüı,ünü
yaratarı, Türk gücüyle gerçekleşmiştir. Selçuk
ıievri işte o gerçe,kleşmenin tim,salidir. Bı.r ger-

çekleşmede cloğu illerirnizin manevi çehresini
ıesbit eıCen faktör Tüıklüğün İs,li,miyet ite te-

sanüdüdür. Seiçuklu devleti islAmiyetiıi kökü-

ı,ıü kazımağa andiçnıiş Haçlı akınlarrnl bozgun-

dan bozguna uğratarak yüksek bir diıri haki-

kat şuurunu sönmekien korurnuştur. Türk -

İslim, tesanüd,ü islA.m öncesi safhalarında Bi-

z.ans pa}],azlarlnrn içterr çökerttiğİ, hiç olmaz-

sa kend.i kend.isine, milli mahiyet ve tarihine
yabancılaştlrdığı, Aıradolu Türklüğüne sağlam

bir destek olmuştur. Doğu illerimizde, yıkıla

yıikıla tüketilemenıiş anrtlarrn tevsik ettiği Türir

İslhm tesarrüdü bilyle },ıir tar,ihi kayııaşınada:ı
fışkırmıştır; yoksa bu anıtların taş kesilmiş
belagatlariyle, göz ve gönüIleri doidurarak, bü-

tün şuursuz yıkıcılıklara asrriarca karşı koyuş-

ları, tükenip gitmeyişleri t,es;adüfe bağışlana,

maz Tesadüf ve kader töbirieri bilgisizlik yı,ı-

hut kör urnursamazh$n aıuntusu olııaktan
kurtulmak için itmi ta,tılil ışığr altında aydın,

iatılmağa nıuhtaçtir. Abdülhak HArnj.d :

«Tesadüfün de derim nalnı, lsanı kaııtur,truri

«Eğer bu giinkü narır te,sadiifse neyleyiın

kadeıin?!!»

şeklinde serdetmiş olclrıgı"ı ıl irızı ile bu zarııre-

ıe dikkati çekmiştlr.

Su hatde yeni bir Tıp Fakiiıltesi ile Di:/ar-

bakır'da ilk aclımı a,trlmrş; olan Ziya Gökaip

Üniversitesir,in doğu illerimize ödenıniş ikinıi
şükran borcumuz olduğunrr söyleıııck şıersiz

sanılrnamairdı.r. Bu b,ol,ctin maiıiyet vo nıiınasıııt

tl,aha iyi anlamgk için Türk inkılAbınrn hazır-

lanrşinda doğu illerimize mensup i'ikir kiıv,

vetlerirnize biraz Ca}ıa yakından bakılmaiıd,ır,

*I[_

Türk rnilletinin yüzelli yrlr aşnıış batılılaş-
ırra ınücadelem]izde Ziya Gökalp'in rnuhafaza.
knrlık ve cezrilik t6bir etmiş rılduğu fikir hare-

ı etleri batı ilieıiııiz açrsından ayrrca elıemrı;i-

:ıetiidir- Yalnız bu tAbirleı,in de.üilet eylediği
rıefhumla,rdan her biri, basitçiliğe ıney,dan bı-
rakmam.ak üzere, kendi payına aydıniatı}nıa-

lıdrr. Cezrilik (radicalisme) kökten inkrlApçı-

lık mAnAşınadrr. Muhafazkd,rlık (conservatsi-

me) da kökten inkü6.pçılığın zr;ddına te,fsir edil-

nıektedir. Fakat kökten inkıldpçılık türlü türlü
tasa.rlanabi]ir. Bu tasarılarda temyiz edılebi]e

cek hususiyetler, hele vaklaiara uygun olup 01"

mamak vasıfları ihrnal edilmernek gerekir. On

cian dolayı kökten inkıli,pçriığın topyekün ne

kötülenmesi, ne de beğe,rıilm,esi Lecviz edilmeli-

clir.. Aynı ıııefhurn nüan§r nlüafauakdrlık açrsın,

tlanda kaydediimek uygundur. Muhafazakörlığın

v6ıkıalara, ayklrı cephesi mürtecilik yahut gerici

ıiktir. Ancak mujhafazaköriığın bir hamlede ge

riciliğe nisbet edilrnesi doğru oLa,maz. Doğu il-

ierirnizin fikir ve edebiyat hayatımrza kazandrr,

nıış oloduğu iki şahsiyette kaydedebileceğimiz

ınuhafazakhrlı]k ve zecrilik çatışması o bakını,
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dan ı-iyar,ıcr olacaktır. Bu iki şahsiyet Süley"
rı-ıaır Nazif ile doktor Abduliah Cevdet'tir. Oır,
ların ortak bir içtihat zemininde dostluk. hai,
1a kardeştik güttükleri bile müşahade edilıı,ıiş,
tir, Qatışmaları asla gericilik ilerieilik kav-
gası şeklinde soysuzlaşma]m[ştll. Süleyman
Nazif rlil ve edebiyat zevki kadar muhafaza
i:ö,r ruhunu baba.sr Diyarbakırlı Sai6 Paşadaı-ı
ılmıştır. Said Paşa Türk gıamerindeki sağ,
iam bilgisiyie tanınmıs bir es]ki edelıiya1 men-
ı;uJıudur, Ancak Süley,man Nazif eski edebiyat
lıilgisjni, izind^e yürüdüğü Namık l(emal'in te-

siriyle. batı eciebiyatına intibak ettirııriştir. Do§-
tor Abdullah Cevdet ise gençlik çağına ait bir
iki gazel ve Naat denemesinden sorua, hekimlik
iahsiiınin kendisini yöneltmiş olduğu müsbet
ilimter sahasrnda, batı zihniyet ve zevkini, hiç
bir sakrnca iltizam etmeksizin benimsemiştir,
Aslında ikisinin de, Türkiye ve Tiirklük hesa'i:ıı,

ıa takip ettikleri gaye kurtarıcl ve yaratlcl bi,,

hayat nizamrna rrlaşabilmektir. Süleyman Na-

zif bı"İ hayat. nizaınınr Namık Kemal'de en

güI ve gürbüz tezahürü ile, romantik açrdan
kaı,ramıştrr. Doktor Abdullaiı Cevdet, I,olnan-

1jsmi ciaima gerçeklik şuuru ile tAdil edilıne_
si gereken bir edebilıat cerayanr oiara1 de-

ğıerleırdirnıekten öteye gitmemiştir; Türkçe
ve tıanslzca şiirlerindeki hayai ve duygıriır,

l,ına realist oh-nak istiyen hekim zilrniyetirıi
ınüdahale ettirmiştir. Haddi zAtında Süley,

man Nazif realismi hafifsemiş değildir, İki-

.:inin vic,Canınc].a da romantism ve realrsm sii-

rekli çarplşma halirıdedir. Yalnız Süleyınaır
Nazif'de ro,mantismin ağır basmasına karsı-
]ı}:, Abclullah Cevciet'i,e realisııi, hayal ve duy-
p,ularrn tahakkiinıünden sıyrrmak cehdi hAkiıi-ı

,ii, O yür.lun Abrlullah Cevdet, kendi kendi_sini

aşmak ihtiyaciyle, reaiismini materyalism srnr-

rına götürnıüştür. Çatışmalarr ,he1 biriniıı keıı-

dı tuİ, ve istikanıetinde revaçlandırdığı ekst-

reımlerle tecelli ey].emiştir. Ekstreırıler, 1ra,n,

slzca bir vecizede işaret edildiği gibi, birbirine
dokunur. Bu lrükmü türkçerı:iizde ifrat ve tefri-
.tin mahiyetce birbirine, muadil olduğuııu söy-
ieyerek ifade ede,biliriz. Nlahiyet muadeleti, if-

ıat ı,e tefrit durunrlarrnın dengesizliğindedir, sü
leyııan Nazif'in dengesizliği fikirlerini, tıir çağ-
1ayan heybetiyle taşıp coşan, keliıte-duygrılar
uğultiısu içinde sürüklemeğe terk etnıesinde-
clir Abdullah Çevdet ayni şeyi, fikirlerini aia-

bildiğine duygulandırmakla yapmıştır. Eatr me-

deniyctinin inkAr götürmez üsiüniüğüne beslı,
diği gÜveni ihtiras ınertebesine vardrrmrştrr. Brr

:htİra:; onu doğuya ve doğulu olan jrer şe},e ls-
van ettirmiştir; dcğulu bir şeyin batı meCeni.
yetinde maddi - minevi bünye değişikliğine uğ -

ratrlnaksrzın tekAmül edemiyeceğine inandrr-
ıirrştrr. Öyle ki bu jhtira,s nihayet realismi, ma,
teryalism srnlrlna yaklaştırdıkça, clinsizliğe
nıalettireceç irredentist bir hüviyete soıkmuş-

tur. Gerçi Abdrillalı Cevdet hıristiyanlığıri. is
iArniyet gilıi doğudan çıkmış oldrığunu pekiıli
bilir, Hıristiyarıiıg=in batr ııedeniyeti dlşında
kalmış olduğu takdirde doğulu vasfrndaır uzak-
ıaşmayacağını müdriktir. Ondan dolayıdır ki
batı medeniyetine hayrandır; ve materyalisrıı
slnırllia dayandırdığı reaiismiıri hıristiyan ı,o"

rnantjsmi ile uzlaştrrmaktan kaçlnmaıTuş'ı;rr.
XVIII asır ansiklopec]ist ve filosoflarm da bu
durrınıun örnek]erine tesad,ü,f olunmaktadır. La-
mettrie de bir askeri hekimdir. İnsanın ınaki-
rie olduğ-tinu id.dia etmiştir; ve hıristiyan spiitü-
alis,minin hrrçın bir muarlzı olmakla beraber
rlııyguyu bitkilere şumullendirmekten çekinnıe,
irriştir. XVIII, asrın din aieyhtarlığı Abdullah
Cevdet'in (Jean Mesliere'nin Vasi]ıetnamesi)
acliyle dilimize çevirdiği köy papazliıda en ]<e-

sin foımiilünü bulmuştur. Melir'de mater;,x-

lism l{ral Marx'da,rr önce, sosyaiisme götürii1-

ıTIüştür. Onun dinde, daha. doğrusu dincilikte
reCCetiiği cihet ilAhi lıakikat ve irad,e adrna in,

san hayat ve hürriyetini kötürümleyen fatalism-
dir. Dofu illerinin bu modorn medeniyete stı-

samrş hrrcın çocuğu, zamanında Japonya ıniis-
tesna, Asya ve Afrika'yı kAbuslu uyuşukiuğa
gömnıüş alan fikir ve iman sefaletine isyan et-

miştir. Realismini ıııateryalisme vardıraır se-

r,ep, bahsettiğiınü dengesiziik hesabrna hoyie

bir isyandır. Fakat bu isyan bir nevi iman ile
ıniiteraflkllr; ve çeşitli yazılarrn,da göze çar-

i,,ar. Abcirıllah Cevdet «açdk yür:ekle söylüyc,

İum, demişiir, ben islamın değil, it,ikadın değil,

küfrün ve tere,ddüıiiin aleyhindeyim,, Küfürden
rıruradım 1ügat mindısıdır ki hakikati örtmektır-
i'ereCdütten muradını imansrzlrktrr Biz }<iiir ile.
imansızlrk ile maznünu, (zanlıyız). Küfr ile
maznünıız; çünkü hakikat1 saklamayr açıkla-
ırıaktan ziyade seviyoruz. İmansızlıkla mal0-
]üz; çünkü irnan sahiplerinin şanrndan olan
hiç bir amelin Amili (işin işçisi) olamadık..,
i]izde himaye ed.ilecek, ihtaiinden ve ihtilalin"
clen tevehhüm olunacak 611 itikad yoktur. I}u

ııemleket kadar itikads,ız, ayni zamanda bı-ı

ııemleket kadar itikada muhtaç yeryüzünde
'lıaşka bir memleket yoktur. Ben bu kanaat ve

itikad ile yanmaktayrm. Hararetim, ateşim ı,e

-eğer vaırsa- nurum hep bu mutlak itika,
cıımdan geliyor... Ben o itikada gitmek, o iti-
kadı istihsal etmek istiyorum ki bana vatan
için, millet için, hürriyet için, insaniyet iQin
ııefsimi feda etmeğe kadar her gerekli kuvveti
versin, Karanlıkta elim,den tutsun. Fakat o be-
nim canlandırrcım olmalr, ben onun doğurucu-
§u ve bestreyicisi olmalıyım. Ben bilmeliyim, ki
her mukadderim her muktedir olduğrrırıdur:
h.er rnuktedir olduğum mutlaka nıukadderim -.

Cir. İşte bu feyizli ve kuvvetli itikaddır ki nru-

kaddestir. samedA,nidir, müebbettir, ııüeyyettir,
Te one. tecavüz eclebilecek ei ve di1 bilfarz mev-
rıud o,lalıilse, kesilmeğe, ezilmeğe müstahaiktır. !»
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Muhafazkdrlik - cezrilik çatışrna,sı, mefhum-
larrn mAni, nüansiarı kaybedildiği nisbette. çık-
maza sürüklenmiştir. Oysaki bir §üleyman Na-
zif'in muha{azakAriığı köksüzleşmiş ilericilii<
Lito,pisi kadar, irticA körlüğüne de yabancı.chr.
Dikkat ve ilıretle testıit edilm,esi gereken vdkıa
ise şudur: d:oğu illeriıırizin iki seçkin evlAıdında
teşahhus eden çift cereyanl c illerin başka bir
evlödı, Diyarbakır Türklüğiinün Türk kültür ve
tarihine kazandrrdığr Ziya Gökalp dengelendir--
ineğe çalışmıştır. Ziya Gökalp Türklüğiiıı mıo-

tlern me,deniyet karşısındakj. vazife ve mesı;li,
yet sez,gisiyle ilgili buhraıı ve proiblemlere da-
ha ilk gençlik çağıncla temas el"miştir. Muha,
ı]az,akArlık ve cezriiik çatlşmas,lnln, o problemie-
re tek tarafli mana vern]ek israrı ile mütenasi])
olara,k, şiddetlendiğirıi kavramrştır. Bu kavra-
yrş onun, şa,}ısi tecrü,beısirıde derinleşince, inti-
har teşeibbüsiiyle neticelenmiştir. Bir bakımı
ııuhafazakdrlık ve cezrilip çatiş,ması vicdan *-

iz'an, kalb - zeka, gönül - akıl aykırılaşması
süretinde müiahaza oiunaibilir. Du,ygu - fikiı,
iman - zekA, irade - zihin. hayat - mantlk,
Cin - ilim, değer - menfaat zıdlikları bu ça-
rişmanın korreletiflericİ r. Ziya Gökalp o.nlarlır
cienEeiendirilmey. clavAsında sınırlı ilim zihriiye-
riyle )eiinileiniyec.eğini, a,kıl - iman, ili,m -- di;ı
aykırıiaşmasını gözönüne alarak, takdir etmiş-
tir. Erından dolayı ilim yahut imandan yiiz

çevrilmesine d.e razı olmamiş, ilme, bütürı ilinı
oa1 ve halıikatierini ulaştırıp terkip etmeğe el

veriŞli olabiiecek tarzda ta,sarruf eyleınek lti-

zumunu savun.nıuştıur. İmd"i feısefenin belli tıaş,
1ı işi brı olacaktll'. Felsefenin ilme nisbeti ir-
fanın ilme nisbetine kıyasianabilİr. Türk haikl
bunu anladığı için iki mefhu,miu kaynaştırmırs-
tır. İlimden irfan beklemiş, irfansız ilme faz-

la değer biçmeıniştir. İdral<in kemA,li olan iz'an

ziiınin, ahl6ı,lıın timsali olaı vicdan ha,ssa_siyei

r,e iradenin, aksiyon pl6nında,, tecellisidir, Irfaıı
iz'an ile vicdanın işbirtiğine tekatıiil eder, As-

irnda hassasivet, hele iradonin zihni müzaheret-
ten b,cşalm.asr bir sakarlıktır. O halde irfa,n

mertebesine eriş;ıniş i}im seviyesinde iz'an iie
vicdanııı bütünleşmesi zarüridir, Bu zarürete,

Refornıarıın çok dikkate değer bir filosofu, Lut-

her'in şahsi dostu l\Ielanchton, vicıdansl2 ilmi
]rajbin harabesi ola.rak vasrfiandrrınak suretiy-
le. 1eı,cüınaıı olmu.şt ur,

Ashnda biitünleşme i.eırıayülü zıtlıkların tel
kin ve dAvet ettiği bir ihtiyaçtır; ve tabiatta
u.mamidiİ. Ancak zrtlık ile çelişki (tena.kuz)
karıştırıln-ı,amahdır. Çelişkili veya çelişi1 unisur
lar birbirlerinden yalnız ayrı değlil, fakat. bir-
lıirlering aykırıdrrlar. Zıtiık ayrüığın en belir-
1j tezahüı,üdür. Bütünleşme te.rnayüIü ayrıiı-
ğın tAdii olunırıasınr hedefler. Ayrıiık husırsun-

da böyle bir ihtiyaç bahis konusu o7amaz. Zi-
ı,a aykırılığın kesinleşmesiıri temsil eden çe.
tişki halinde çelişiklerden biri hesabına öteki_
ı,in i:asfiye olunrnasr şarttır. Çeiişkiter arasin,
da her hangi bir bütiiııleşme ihtimali tasav-
vur edilemez. Zıtlaşma,da ise, unsurla1 bir kuv-
vetleı1 gerilimi itrtiva etnıekle kaldıkları için,
büüiinleşmeleri bu gerilimin dengelennriş oi-
iıaslna tö,bıidir. Çağdaş atom teorisi, öteden beri
pa§§İf farzedilmiş olan nıadde ve rnaddiyetilı
töyle bir iç kuvvetler dengesi rılclrığunu i:;bat
etmiştir. Na]mlk Kerrjal maddg Ve maddiyet,
mef,trumlarlnın şirndiki izahına vakıf o]ma.-
dığı haide diş sükünun iç hareketler dengesine
ctayandıSru kavrayarak:

«ıbzili nıesöide lrusur c.ırteki oliıruş,

«Viheste bu ileıııcle sillıiıııın ir:ı,ı.ekitır :

«Mevti a'.araşrr, var ise i:ır.hat, clijşeEiırde,

"İkadaıı-ü -tah ammül ıl* ı.c ]ı eılıa hr lray;i t :ı i »

cl,emiştir. İçtimai hayatın den gelendiriii şin,de tııı
ta.biat kanununa ria;,ıet etmelı mevkiiııdeyiz.

MuhafazakArlık. fizil;ieki enerji a,'iiımr ka.
nunuyla mütenazrr o}aır içtiınai cleğerler siİkı-
nımr kanuruırıa dayandıkça ına,kül ola,bilir; ve
içtiıııai tesanüd dA,vası ancak biu suretle ırı,üs-
bet zeınirrde teınellendirilebilir. Fa,kat tes.a-
ııüğ dAvisınrn yanlış, hattA, tersine tefsir olun-
ııasr da mümkündür. o zaman bir nevi idrak
çarpıkhğı ile karşılaşılmış buiı_ınulur. Ancak id-
ıA,1 çarpıklığı, idrAk edilen o;lıjenin i,CrA,k eıii]-.
diği gibi tanırımasrnl, meselA şaşılıtrta iek çift
görüIdüğti için, gerçekten öyle olduğuna ina-
nılmasını gerektirmez. Ama o şeyin btisbiltün
yok oldu,ğuna da hükmedilemez. Böy]ece irti-
cAın bile, yanlış veya çarpıJr tefsir olunmuş vd-
kıiarla bir mijnaseib,et iiıtiva ebmek ihtimali dü_-

şünülebilir Dıı.lııIarın birsamları yanmda zih_
niı ve zekanın da birsamlarr vardır. Ruhi 6.rız-
iar çeşitlidiı,. Nitekim rnodern psik,o - patoloji
müteaddid. irade hastalıkla,rr tesbit etmiştir.

NTu}afaaa.körhk ve cezrilik aşırıla,şınca içl,i
mai müesseselerin eski vg yeııi formların,ca
münd-emiç o1an değerlerin idrök yetersizliğine
tekabüi eder. Bu takdirde onlann birbiriyte ıız_
iaştırılmasına çalışıIm,ak ciıizdir. Zaten cemiyet -

lerin yapısı tek unsura inhisar ettirilemez. Öyle
bir irıiıisarcılık sadece iptidailiği nisbetinde vA-
rid olab,ilir. Zira iptidai organizrmatrar gibi, ip_
tida1 ceııriyetterde de hayati ionksiyonlar fark-
lılaşmamıştır. Organizrnalarla cerniyetterin te-
kAmül mertebeleri fonksiyon farklrlaşnrasırıa
.e_,öre taayyün etmekteıdir. Eu fonksiyonlar unru-
miyetle, din, dil. hukux, ahlAk, iktisat, te,knik sa-
riat, rıazari düşünüş, ilim, felsefe faaliyetleri
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(rlmak üzere, sekiz türlüdür; ve trepsinin te_

sanüdlü topluluğuna hars, yaiıut medeniyet t5-
bir olunmaktadır. Hars zikrettiğimiz içtiınai
faaliyet ve müesseselerin şa,ci-ece bir cemi5,etteki
}ususi, medeniyet onlarrn çeşitli cemiyetier ara-
sındaki ortaklaşa, umumi tezahürüriür. İmdi
rr.uürafazkA,rlrk ve cezrilik hars veya medeni.yet
lehine bir d.en,gesiztik süretinde müta]da o1u -

nabilir.

Ziya Gökalp, ilk bakışta birbiriniıı taban
talıana zlddı. sanıIan bu iki cereyanı kaideci*
]il< töbir ettiği bir kavranrş ve ıdavranışta bir_
leştirmiştir. Yani onlarr ayn,i ,kumaşrn ter,q
ve yüzüne benzetmiştir. Filhakika bunlar zıd is
tikaı-rıet]erjne rağmen hayatı, ona istedikleri gi
tıi kabul ettireceklerine güven,dikleri, kaidelerle
.d,are etmek gayretindedir. Mu}ıafazakirlığın
bağlandığı kaideler isld,miyete m.alolunmuş do_
ğu ırıedeniyetinin. cezriliğinkiler ise hırıstiyanlı-
ğa taprria,nmrş batı m.edeniyetinin ka.ideleridir.
Aslıncia ne isldı.miyet doğu medeniyetine inhisar
ettirilebilir; ne de batı medeniyeti hıristiyanh-
ğın e,seridir. Eöylece islArniyetin batr me_
deniyetiyie çatı-şması da, vanlıştır, Ancak brr
hakikatin temyiz oluırabi]mcsi için iki medeni_
yetin bünyelerine, ilmi u§ullerle nüfuz edilmek
|,erttlr Mı-ıha,fazakörlık milli harsi islami_rıei.c
nıaledilııiş doğu mederıiyetiyle aynileştirınek yd
zünden baiiiılaşnrağa mukavemet ettikçe irticaı
mahiyet,g sokulmaktadır. Cezrilik, sözde inJıılAp
ve inkılApçıhk adlna, kendi papna ve kendi
tarzında aynı hatöya kapılmakta ve batı mede-
niyetine intibak etrne,k ihtiya,cını milii hars za_
rarlna savı-ınrnaktadır. zira ikisinin nazartn-
da da hars ile medetriyei, gerek fDrm ve ge-

ı,ek muhtevaca farkslzdjr. Fak,at o halde neden
dclayı aynı mefhumun ayrı tibirlerle . ifa "e

edilmiş ol<lufu scrulatıilir. Bu durum, on}a-

rlrl kanaatince, Ziya, Gökalp'in aşırı tasnifçili-
ğind.en cloğınrıştur. Tasnif veya srnıflaına ilmi
ılsulün lıir cephosidir; ve tatbik oiuııduğu
.:erçe]]<1erie müt-enasip olarak değeriendirile-
bilir; yani gerçeklerin çeşitlilik ve teferruatınt
ıitizlikie takip eyleııek me,clıuriyetin,Ceılir.
Usuliin gercekiere tabi cılmak zaruıeti gözCen
kaçırıim.aCıkça, lıu ]ıusu,staki titizii]<ten ne fe-
ra,gat ne de şikAyet edilebilir. İmrii aşirılık id-
c]iası cla muteiıer sa.yı,la,maz !

Ziya G,ökalp'in hars ve meCeniyet tasnifi
sahip bulunduğu gerçeklik şuurunun mahsuiü
olmıı-ışNur. Gökalp, yukarrda da kaydetti.ğimiz
veçhile, harsin medoniyetten farkınr, on]a.ı:ın
nırı]:rtevasırıda cieğitr, bilhassa formlarrnCa ara -
ıııştır He.r iki vdıkıada selıiz türlü içtimai hayat
tarz ve mües,seselerinin birer bütün teşkii et.
tiğine dikkati çek,miştir. Ancak me,deniyet biı
iıiitiinienişin milletler arasr ç,o,k um:rrmi, hars ise
rııiili ve hrısüsi for.munu temsii eylemektedir.
Millİ hars medeniyet müesseselerinin milli

b,ünyede şahsiyetli hale gelmiş olması demek.-
iir. Böyiece rnedeniyet milletlerarası bir hars,
har,s de ıxüilli medeniyet olmak üzere tarif ed.i
jebilir. MuhafazkAr],1k ve cezrililiğin ortaklaş-
tığı hattA, harsi, birincisinin, rıliıcrta islimiyet-
le iltibas o,]rınmus doğu medeniyetine, ikincisi
i-ıin, hıristiyanhk hesabına istisnıar edilmeğe
kalkışılmış batr nııedeniyetine tekaibül eLtirmesi-
dir. Bu haitA bize mulıafazkArlığın irticaa mal_
olrrnmasını kolaylaştırmıştır_ Öte ;vandan cezri-
lik, batılılaşma ihtiyacını milli ve dini değer_
ler, rı,mümiyette Türklük şuılr ve şahsiyeti,
hattA siyasi hürriyet demek olan istiklAl pren-
ııbi zararına tetakki ve tevil etmeğe katlana
lıilmektedir. Ziya Gökalp'in derin bir gerçeklik

";uuru ile ihtiyar eylediğ1 ilnıi hassa,siyette aşırr
tasnifçiiik m.erakından başka ı,e fazla bir ,sey

sörerneyerıler olmuştur. HaLt6 baziları caha ile_
ri gitmişler, rahmetli Yahya Kema] Beyatlr'nın
Türkiye'de en tam ve sağlam batılr kafasına
ıc ilır.i zitıniyet kaygısiııa sahip buiuııduşiuı-;n
sahadet ettiği bütük fikir ve meflıüre adamıı:nr-
za s]ıolastik hüviyet atfetmekten perva etme-

mişI,ırdir. Skotastik mefhumunıı o,rta çağa in_
hisar ettiren böyle bir tutumun "memleketi_
nıizde orta çağ zihniyetini ve skolastik ustıi-
leri .nüsb,et ilim ve felsefe ölqüsüyie tasfiye et_

ineğe uğraşrnrş ııüstesna, bir insanı arılamak
ııiiyle dursun, orta çağ ve skolastik nosyonla_
ııru bile kavra,mağa elverişii bir idr6,k seı,ı
yesine erişmemiş olduğu teredd,üd götürııez
Diyarbakrrı Tanrtma ve Turizm Derneği adııra
i:aşkan Şevüet Beysancğlu'nun yayrnlamağa

koyulriuğu Gölıalp küliiyatını dikkatle okuya-

ıaklır,, doğu illerimizin yetiştirCiği seçkin şah"
siyetler arasında Caima, üstün mevkiini muha-

faza edecek olan Ziya Gökalp aleyhine revaç-

ianclırılmış zehapların sathiiiğini mutiaka tak -

dir edeceklerdir.

Htilösa Lrzuı,iım'da Alııriı,k Üniversiıesi.
nin krırul:ışundarı scnra Diyarbakır'ın kaıJılş_
trırulluğu T;o Fakıiltesi ile temellenip qelişe,:c
ğine güvendiQimiz Ziva Gökall.ı (inivcrsiles.i.
Doğu il]erimizin milii tarih ve hayatımızda ba-
şarmış oldı-ığu hizmetlere yeni bir hamie ve
istikamet q^etirmek voluna r_],ilmiştir. Bu hı,ısus-
ta Ziya Gökalp'irı Türk lçüliür inkılAbında
haiz olduğu mevki ve ehemmiyete nüfrız_et-
mek üzere sarf edilecek gayı,etler .şinıdive ka-
dar muhafazakAriık - ııezrili1 catışnıas: bakirnırı
Can iş]enmiş hatA]arın devaın ettirilırıesini ön
1eyebilir. Ziya Gökalp'in doğd.iığı_ı şelıirrie kıı_
rulmı,ış bir Ziya. Gökulp t]rııversiıtsini .ı,eni bıı,
nur ,kaynağına çe,",irecek iı:ıiiyetleı, Doğu iI-
lerimize clarr tari}ıi şiikra.rr borcı-ıırıuzrın d.a

ödenmesine varayaca}( ı,e Tiirk ha:ı,atrna taze
kuı,vetler katacaktır

5

www.ar
siv

ak
urd

.or
g



AT,AÇ,IIN İŞLEVİ
a

t{AyA özsıızçiN
a

Ataç öleli on yıl olmuş. İnsan, zamantn,
geçen zamanın bilincine birçok şeyden daha
geç valıyor neclense.. Olaylar, zamantn geçişi-
ni daha bır hızland.lrlyol,. On yıldanberi Ataç
yok. On yıldanberi, sanatımızda, edetıiyatı
mızda Ataç'sız süregelen bir «kavga» var
ama, aslında bu kavganrn, Ataç'ın yaşarlığı,
yazdığı donemdeki kavgadan, hiç değilse dc
laylı olarek ayrılan bazr yönleri de açık-seçik
ortada.. Ustelik bu çatışma, yalnrz iki ayrr
kuşak, iki ayrı «anlayış» arasında süregelmi-
1,or, ayni kuşağın değisik eğilimdeki sanatçı
ları arasrnda da srk sık görütüyor. Olumlu
düsünceniıı, çağına uyarlr bir sanat ve edebi.
;ıatın bu },apıcı kavgaya dayalı olduğunu, öy-
Ie sanıyorum, bilinçli biı yöntem]e, ilk, Atar;
clüşündürdü bize.. Ne var ki, Ataç, henüz ye-
ter ölçüde yorumlanıp saptanamadığı için,
onun tize;ine yürütülen yargrlar da yeterli,
}.ıatta doğru olamıyor çoğu zarnan. Ataç öfke
lidir, çeliskendir, bir sözü öbürünü tutmaz
jrimi kez, görüşleri arasında ayrımlar vardlr
[ima, gene dg değ,işmez, ayni kalan yönelimle
ri yabana atılamaz. Birinci davranışıni, çağl-
ı-rnz7n eytişimsel (dialectique) düşünce açt
srndan yorumlamak ne kadar gerekliyse, kök
iü yöııeliııılerini, Ataç'ın eleştirici kisiliğinı
belirleyen özellikler olarak değ,erlendirmek
te o kadar gereklidir. Ölumtinün birinci yl]
Cönümünce, onlı anmak izere yazı yazan
ozanlarımrzdan biri, Ataç'rn belki de en de-
ğişmeyen yönüntin siir tutumu olduğunu söy
lemişti. Bu tutumuncıa bağnaz değildi Ataç.
Eirinci yeniler için ,Orhan Veli ve arkadaşla-
ıı için öne sürdüğii dtişüncelerde de, Divan
şiiri için söylediklerinde de, bu beliı,li şiir
tuttimunun yankrları, izleri görüiebilir. Şiiri
ölçüye vururken, iyisini kötüsünden ayirde
derken, hep belirli bir davranışa göre düzerı
]emistir ]<endisini.

Evet, geıre de. değişir, durmadaiı d.eğişir
lrt.aç. tıeğişeıı olaylar karşısında, değişeır in-
san. çağıır,ızıtr lıir geı,eğiciir daha çok, Daiia

sı, değişnıe lıızlr oluyor; çağıiııza özgü biı,
lıızla oluyor. Bu hız içinde, çelişmenin, olum-
lu çelişmenin bir yeri, bir anlamı olduğunu
kim yadsıyabilir? Bir dediğini, durmadan
sürdüren, zihinsel geleneklerine sıkı sıkıya
bağlı kişilerden meydana gelen bir toplum
düştınün. O toplumun yaprctsr, yürütücüsü
aydınler, yazar|ar ve sanatçılar olduğuna, g-ö-

ı,e, toplunıu durukluğa (statique) iteleyen ki
şiler de ,bu aydrn, yazar ve sanatçılar oluyor.
Ataç, böyle bir düzenclen yana değildi; eleşti
ri anlayışı bu duruklıığzı karşı kışkırtıyordu
onu. Hem de sürekli olarak .

Ataç, büttın değişkenliğine karşın, inanıl-
n-ıaz biçimde etkileyici, kavrayıcıdır. Orıı-ırı
clüşünceleı,ine karşı da olsanrz, ona inanmak
gereğini duyarsınız; öylesing etkileyici bir
yöntemi, bir Ceyişi vardrr. Düşünce, bu deyis
Je bağımlıdır. Düşüncenin gerçek anla:mına va-
rabilmek için, bu deyişin sicaI<lığına varmak
g,erekir her şeycien öırce. Birtakıııı d_oğrulara
,ıarabilirıek için, birtakım düştince birikimle
ri yapar Ataç, o birikimlere dayar srrtını,
inandırıcılığı, biraz da bundan ötürüdür. Ka-
ıalame Defteri'nin bir yerinde ,,qöyle diyordu:
«Önümüzde birbirine giren, 

- 
karışan so-

runlarrnrn hepsiyle bir bütün olan. o kaı,ışık-
liklar icinde yaiın kalmasını bilen hayat var;
lıiz onun bir parçasınr alıp o palçayl çozüm-
iemeğe, o parça ı-izerine lıirtakım sözler söy-
iemeye kalkıyoruz. Sonradan söyledikleriıni.
zjn, yazdıklarrmızın eksik kalmamasınr, sah-
te olmamasını, derinlere gidebil,mesini istiyo_
ruz. Diişiincelerimiz, duygularımız bütündcn
doğuyor, biz onlarr bir parçaya yüklüyorı;z,
Bu yoldan gidince doğruya varılır mı?»

Ataç'ın ortaya serdiği, didiklediği sorun-
iar, bugün için de, yarın için de geçeriidir.
Sanatın sorunları, belirli bir zamanda kesil
ırıediğine, tersine, dönüşümlü bir ortama siı
rekli olarık aktarıldığına ğöre, Ataç ta işleııi
ni yitirmiyecek, yeni düsüncelerin ışığınd.a
yeniclen değ,erlenclirilecektir.
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MEHMET ARITICI
a

Uygarlrkların yıkımında trajik bir yön varsa, ıı
da, kişioğluna, geçiciye, srireksize ve öliime karş
kazandırdığı görece lıir devanılılık, süreklilik ve
ölümsiizlüğün elden çıkarıJıııa,sıııdan, zanıana kar-
şr direnme gücünün büyük ölçüde hebA, eciilmesiıı
cien ötürüdür. Ancak, ne denli olursa olsırn bir uy_
qarlrğııı değeri de, herşeyderı önce insana onun ya-
ıam ve özgürlüğüne gösterdiği saygtya baglıdır. Eu
sayginın bulı,ınmadığı, ya da yitirildiği yeıcle, uy-
garlığın taşryrcısı oian to4ılumların varoluş neden-
ieri de kendiliğinden ortadan kalkmış olur. Sosyai
örgüttenıne anlamsızlaşrr. Sosyal disipiin bişkı lıa-
lJne dönüş,i.ir. Bireyin, bu sözde toplumsal yasalara
ı,e tör,elere u}ıIna.sr bir [rölenin kölece boyun eğişiy
le yer değ,.51i11.. Ulus]ar:ın Ulusla,ra yaııdımı aynı
paralellik içiıı^de bir çrkar gütme, bir sömürme; güç
lünün efenoitiği, güçsüzün tutsaklığı oluverir. Kışı-
sel ya da toplumsal yaşam bir çok insanlar ve t.op-

iumlar içiır bir «gözy.a,şı vA,disi», bir «cehennem>>

kesilir, O zaman insa.nlık ister isüemez bu gece or,
taşr kaıanlığından kurtulmanın yollarını araştırma-
ya başlar. Giderek, tedirginliğinin ilı< büyiik belir,
tİSİnİ «Ne yap]malıylz?» sorıısı.ıııda açığa vunı,ı,_ Ger_

çekten de iarihte bu- denli dönernler ya da evreler
olııuştur- Ve iıısanlık dtişünürlerinin ağzıyla bu so-
ı,uyu sormliştur kendi kendisine. Sözgelimi, Feıcta-
lizrnden Kapitalizme geçiş döneminde yaşıyan o ün-
1ü AlıTıan ozanı Goethe, bu geçişi bir srqıanıa ile
gerçekieştiren 17E9 Fransız devrimi karşrsında aynr
solu},lı soriııuş ve: «Yapılacak iilrı şey kalıyor: Y4
şeniye sarılıp cöküntiiyii çab.uklaştırmak, ya da ta-
ıiı tarağr toplam,ak en yerıilerin en değerlilerin ardrna
takılıp şanslnı deniziıı öte yakasıncia, denemek.» di-
yerek a.ncak ikı çikar, yol oiduğunu ,sa,lıklaıırıştı. Ni.
tekim, kendis1 de buna uyaıak çökiintüye öyle pek
çailıı-l]rlaştl-n-lad"ı ise de yeniye sarrlınayı ihnı.al ei-
ııedi. Na,sıl etseydi J<i, sözü,nü ettiği en değeı,lileı,i,
en kalrcılaı,r zaten çöküntüyü ça,bu,klaştıran yeninin
için,de buluiıı-ıyordu. Goethe'niır kendisi de hiç cie-

ğilse bıı salrklaııa_v-ı yapiıktan scnra aıılamıştl. Ger-
cekten de lıer ı;yga.rlıkta geçicinin düzenirıi aşan,
ıiirekliye rılaşan bir deyime evreı,se.l olan bi1 ydn
ı,ardır. Brr yön de uygarlıklarrn uygarlrklaı,a bı:ak-
tığı bir kaiıtım (mira.s)dır. Bu ka]rtrmrn kendisi ise
ber .y*eni ı.ı3ıgarlığın içinde yeni bir biçim yeni bir
stil kazanaralr clevarn edeı:.

Nitekim Goiethe'nin zamanınıda ortaça,ğ Uy.
garlıör ç,ökıip gitmekte, Yeııi Çağ Kentscylu Uygar-
1ığı ise göçen bu u.ııgarlığın yeııine hızla yerieşırıek-
te; durmaCan gelişip serpilme gii,cünü kazanma.kta

idi. Eu yeni trygarlığıır temel ııiteliği bireysel çıka-
rin keııclisi idi. O kadar ki. iyilik ve kötüiüğtiıı ö1,

çüsü bile bu çıkara gore belirleniyordıı. İırsanin
kerı;disi cte bu bakımdan ekonomik bir ,ıarlık oiar&k
tanımlanıyordu. J. S. Mill. bunun formülüıiü bile
vermişti: <ıYarışn-ı,aü,r sırıırlayaır he"şey lkötülüktür,
on]u genişleten (ise) iyitikııti. A. Smith'e göre de,

t:ireyin ekonoıırik davrar,ıışlarının özgürlüğLi kamu
ç:ıkarrrrın gerçekleşmesini kendiiiğinden sağlar. Kı-
saca, birey önce toplumsa1 ilişkileı:den yalıtılıyor,
sonra da lıerşeyin ölçüsü oiarak alınıyordu.

Ancak, lıu tür]ü bir düştinüşün kaçrnılmaz bazr
olumsuz sonuçlarr da vardı. Gerçekten birey bir ba-
ı;rna herşeyin ölçüsü o]unca, o zaman toplum,sal ya-

:.amın bir çok aianlarında olduğu gibi dinsei alanda
c'a bireyin inancr ne biçimde belirirse belirsin. sa,d"e-

ce saygıyla, hoşgörürlükle karşılanmalıyıdı. Sonra
di,nsel kurul,ıışların kendisi de devletin ilgisinin ve

1a,r,dımının dışında bırakılmalıydı. Gerçi Ltıter, bi-
ı eyi ancalk Tanrı kurtarır demekle te,ıfik olarak bi-
ı eyle Tanrı arasina giren Kilisenin varlık nedenini
aitıkça, (zrmnen) yadsrnaıştı. Ama, kencisi bu do-
laylı çıkarsama.nln bilince olmadığı için, kiliseniıı
l,:apılarrna kilit vurrnayı da istememişti. Hemen şrı-
r:u da parantez iqi ekliyelim ki, özce dinsiz olan
kentsoylu]a,r, biçimce dinıddr olma zorunlulufundan
birtürlü kiı-:rtara.mryorlardı kendiIe,rini. Nitekitn, 1.c

inci yüzyıl aydınlanma dönemindeki kentsoylı"ı dü-

şünürlerin en olumluları bile bu yiia,den tarihsel di-
ı.e saldırırken, usşa] (akli) dini bir paravana olarak
Lulları:ıanın sağiıyacağı toplum§at gii,vençten cle

r;lleri ;lamryordu.
Ayrıc,a, brı türlü bir tutumda, her birey bildiği-

ı]j okuyabilmeli, istediğini yapabilmeliydİ. Bu lıakım,
dan blr Pr,uıCon ya da bir Max Stirner gibi kışkır-
tıcılaıa hak vermenin zoruıı]uluğu kalıul edlimeliy"
cı. Gidere]< «Biricik Ben»le «Yasasiz Yasalı Top-
lıım» istenilen bir şey olmalr}ıdt. Ne var ki, herşeyin
},asaksrz, herkesin astığı astık. ]<estiği kestik olaca-
ğı böyle bi1 topluında da mutlulrığun, düzenin lıe
t,i"izeniıı sözü lıile edilemezdi. Doğrusu. kenüsoyltı
cıüşiiırıürler de bunu bilmiyor değillerdi.

Nitekim, bu yüzden o]ecak iki, tiim insanları bi-
yibirine teslıih taneleri benzeri lıağlıyan ortak bir
us kaıbııl etmekten, s:onra, tek telç bireyierin öz ç1-

karlarıyla amaçlanan gırişimlerini toplumı.ın ortak
1,ararıyla bağdastıran «Güli bir el» anlayişına baş
vurmaktan da,kendilerini alaınamışlardır.

Ne varki, tıu düşüncelerle bunları savunınak
için ileri sürü]en kanıtların öyle pek kanıksayıcı o1,
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lıacliğ1. zalllanla ortaya Qlktl. Once aı-ılaşlld1 ki bir
tıaşına birer. bir !]ercek değil bir soyutlamadu,, H-
Eeıgson'un da dediği gibi Robenson beraberiırde
toplunru götürmeseydi şrı garip adasrnda bile biı,
),aşına yaşıvarıazdr. Sorrra tüm insanlara eşitçe da,

ğıtılmış örrsel ya da doğa üstü bir usun brılunma,dı-
ğı; us deı-ıiien yetiı-ıin nıilyonlarca senejik bir ortak
1 aşam içinde lıeiirip eeiişen insansal bir nitelik o1-

cıuğu anlaşıldı. Ayrıca }.arlşmacı kapitalizmderr kar-
1eller ve tröstler gibi tekelci kapitaiizmin çıknıasıv-
la. bireysel çrkarları ortak çrkar adına diizenleyen
«gizlj bir el» düşüncesinirı çocuksuluğu ister iste
nıez terkediidi.

Aııcak, ne olursa olsurr, bu uygarlığırı Ortaçağ
Lil,garlığından iistün oIduğu, toplumlarrn gelişimine
gLirtilmedik bir cıianak kazandrrdığr, gittikçe ırıüze-
icşıııeye başlıyan ideolojisinin tarihjn,de göz yuıııı-ı1,
nıamas1 gereken zenginliklerin bulı"ınduğu hatrrdarı
t,ıkar,ılma,malıdır. Zaten bilindiği üzere ide.olojiieriıl
i;öbürleırişinden. kendilerini en doğru en yararlı o
1ı;.rak i]eri süriişierinden ötürü sa]ılslz kötülükler
ol,taya çıknııştrr. Ne var ki, ayni ideolojiler. küçüm-
ıeııemiyecek iyilikler. yararlar da sağlamış, insanlr
ğıır gelişmesinde kı.ıançlı i]erleme]ere de önayak
(ilmuşlardlr. Övle ise bu celişik durıımu gerektiı"en
ı,ı:deniı-l üzcrinde lilsaca durmak bos bi1 çaba olnıı-
1.:ı.cakt1I Sanlrlm. Gerçekten cle blı durumu clüşi"iı-ı-

ı-c kcrıusu vaptığimızda ilp göreceğimiz özellik trıtu-
t,ı_ıluk olacaktır. Yani. ideoir.ıjiierin tutucu iıir özel-
1ık kaz:ıııııaya başlamalarıyla birlikte yararlı olırra
ııitelikleri de yiter, varlrklarr bir kötülük bir geri_
Jık simgesiı:e dönüşür. Ö1,1e ama necien önce ya da
c;ı,taya cıktrk]arınd^a iyi, dinamik ve ilerici o1an bu
ı<ieolojiler sonradan gerici ve çerkilmez olurlar? I(a-
lll]nlZca i,unun nedeni. her ideolojirıin bir srrırfrn
toplrınsal olav]arla ilişkirı o]arak yaptığı bir rasyo
i-ıelleşıne olmasındanıdır. Daha açııi bir deyinıie.
1cpluırısa1 clayların srıırt acısından görülııresi, aı-ılı,
sılması ve clüşünülmesi ideolojileriıı varoluş rredeni,
dir. Bu da, ideolojilerin hem eöreceliğine hem de bu
ıbrecelik yiızünden belirli bir yaşan]a kaderirıe sa-
hip o1rıalar,ına yoi açmaktad.ır: Toplrını.sa1 olayla-
ıın karmaşıklığı, özellikle bu karmaşıklığın ortak ça-
]ısına]arın gelismesiy}e bütün bütüne artması, kendi-
lerinirı herhaırgi bir neSne benze-,
ı,i kesin ve genel tanıınlaıı-ıalaf altlna konrıiııalar;
ıiı o1anaksiz kılar. Sonra, L. Feuerbach'ın da: ıKi,
s;ioğ-lu saravda baska klübede ba,qka düşüırür.ı, srj"

z iivle dile i:etiı,nıek estediği g^ibi. sınıflarln ay1,]n]

r yaşanıa ko:1ı_ıIlarınCan Coğaı-ı eöı'iiş başkaiıklaı,ı
icieolo.jileriır dcığı"ışuna ve çeşitliliğiıre ( slnlf sa_vlslnca .ı

:,1!1 i'ıqa],- Tcıp1,.ıııısa1 gercekleriı"ı kiıı-ıi sırıı[lara :],,]ı,

lı ]ıiıir]ilı]tıı,iı-ıo cle ırıırtliı gerqıekler cılaııık gc)rüıiıııt,sı
bıırıclııııriıı,. Siizl_ı,ciiıı-ıi. r.ler,]c1. orkirıi }ıic rloğilse tıo

ğunlukla elinde tutan sınıf, toplumsal gerçeği ve bu
aerçeğin yo1 verdiği kötülükleri haksızlıkları gizlemek
ister, görnrezli.kten gelir. Gerçek nedenler yerine el-

verişli (işine gelen) nedenlerle durumu yorumlar
Çünkü acıh gerçek ontın çlkarlna uyguııduıl Zaten
ideoloji, toplumsal gerçeklerin ideleştirilmesi, erin-
ce, çIkara, özlenene uyacak biçinrde anlaşılmasrdir.
Bu yüzCen de eğemen sını{ın gördüğü şey görmek
istediği şeydir. Mevcu1 düzeni sürdükmek, bu düzerı
*rizliğini ve rasyonelleştirme yoluyla gnrünme2 hAlıl
1,etirmek biricik arzııstıdur. Bu arada önemli bir
yön dAha ortaya çlkar: HeI toplumsai sınıf ıığe,
menliği eline geçirdiği ya da bu eğemenliğe tam o-
jarak katıldığı dönem içinde, ilerici bir ideoiojinin
taşıyrcısıdır. Ne zamanki b,u eğemenlikle ;,eterince
palazlanrr, o zaffıon yavaş yavaş tutucu olmaya baş-
lar. Özellikie, bu eğemenlikten ve bu eğemenhk yo-

luyta sağlaciığı çıkarla,ıdan olma tehlikesiyle karşı
karşıya kalınca da bütiiırı bütüne gerici kesilıneyc
başlar.

önemli bir nokta daha: Eğemen sınıf idecloji-
]tırinin gittikçe aksryondan uzakiaşııalall varoluşla,
-r]nın ve geçerliklerinin kanıtlarını gerçek dünya-
cian ve aksiyondan ya da birbaşka deyimle nesnel
yaşamln kendisinden çıkarmaları yerine bu dayanak,
Jarr sadece soyut di§ünce dünyasrndan çıkarrıaya
Cahşmalarıciır. Özetlikle her işi sözle halletmeye ça
lışmaları, aşırl biçimcilik, özsüz bir düşünceye bağ-
lanmalarr en önemli belirlenimleri oiara,k görünnıeli
tedir. Politikacrları 615un, nı7dınlarr olsrın açık gİİ-

ıüşlülükten, t,utarlılıktan dem vu,rma]arlna Iağm,en
büyük bir ka,rarsızlık içindedirler. Hoşgörürlükleri
bile çoğu lıez ahtdki bir ölçü yoksunluğundan ileri
gelmektedir.

İdeolojiler, srnıfsal ülküierin dite getirilmesi ise,
Anayasala,r bu ülkülerin hulruki belirleniınleridir.
Ru itibarla Anayasalarrn en iyileri toplumsal sinıf,
1arın ttimüne alt ideolojilere gelişme ve gerçekleş-
me olacağlnı sağlıyandrr.

Oırı-ın ir:.in ,en clemıcıkratik Anayasalar, hangi
ideolojilerin haklı, hangisinin lıaksı7 oiduğuıiu iın-
ceden iieri sürüp, toplumsai gerçekler adır:.a tanrı-
sal" 'buyruklar ileri sürerı değil ; renging ve biçimirıe
bakmadan, toplum içindeki slnlflal,la iişkin tüm ide-
olojierin ktındilerini söz ve fikir olarak selgileme ve
qerektiğindc de clenıokratik bir baskr gı-rrubu ira-
i;nde zorlamasrz aksiyonda bulunma olağanını eşit_.

çe sağlayarl(lır. Gerçekleşme ya da kurrımlaşma ali-
s.iyonundan zorlama o1mryaca,ktrr. TLim yasaiarlı,}
üzerinde 'lıirleşebiiecekieri biricik nokta bu olmalı"
ilır. Çünkii her ideolojinin baskısı sadece rıe satle-
ce ıriutlrrlı.ığuı1 bir çağrls1. ya da ,kardeşliğiu vc iır,
sanca, Yaşamırırırı 

-l-ıir l.Öreıri o1ıııalıdır.
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Eğitim clüzenimizin bozukluğu ıe uktınoıııik tlii,

zenıleır _voksurr <_ıluştınıtrz sontıcu tıugüııe defu Çoğ'ırr

tukla renksiz cliplomalrlar, yaı.ınl a"vclrniar yetiştir-

,rlşl, Övl"lll lıugün okullarrmrzda ola1,Iarrn nedeni

ıri araştıran, soran bağımsrz rtıhlu öğrencilere sa5"

gr gösterileceği yercle, adr itik kafahya, aksiye çıka

rr]arak ezilmek İstenir, Ögrenci ister - istemez ı:cı

ğ,unluktan yana kayrp, öğretmenin tlünıeır sttyırntlaıı

gitlerelr «ahlieşiıı 'Xeçİsi» ı]ibi oırun__lıer iled,iğiıre bıı

şrnr s.allanıaü< zorııııcla kıhr ve kişitiği toplulır1 içiır

ıle erir. yokolur.

n Tüm öğrenimi boyunca salt kuranısal bilgiler

l ,'o',rİ*;;, ,.; - oo kijabı istemiyc istemiye ezberli,

\l ;İ;';İ diplonıa alan öğrenci her şeyin hittiğine
J İ"r,r* 

-,r""" 
ui'uk giircbjltiiğiırdcır, biliııı öğreılıiik

lerin,den ibarettir, Kendisini öğrenfune zorlayan kay,

e,ılar bittiği için okuma _. yazmayr, arastrrrna - rn,

celenıeyi bir yana ataı, Avdrn olmaiktan dağlar dıı

ğin uzak brr kravatlr 
-lıilisizin yüzde sekseni ilkoıkul

"ıydınhğrndan 
lbile geçmemis bir iopiluıııda adı aydr-

,* çrl.r.. Şimtll oıİİııı için tek bir ka),gr lraln-ırştrr:

Lfir takrnı el -.- etek öprneler, kaytlrrak oyunlariyle

uğraşrıun en yüksek dorulılarrırı trrmanmajr_, A,

1'AÇ hiiyle tlavranan diploına ve etiket il<,olleirsivoır,

culıİrr içiır şöylc diyor: *A5,dın..g-eçinenlerimizin ço,

ğrna lıak: lü,ilİm -- Iurtluııa 1Ünivtırsite) gitmişler,

orada öğrendikleriııi öğrenırıişler Tiizekçi (Hlr,

ktıkçu), sağrn (doktbr1 olrntı,şlar, Artrk artrrmayıı

Iıaknıazlar bil_ı:,-ilerini Öğrendikleri işterini görmeye,

geçimlerini sağlamaya yetiyor ya, çoğtın une_.yapa-

calılari l<imİ 
'l* 

ııkur, },iedir ııkuduğu? kenıli tiğra

şına (ır:esleğiııe) tleğğiıı yazılar, lretilrler, liaşka a,

lunlara qiiz ı,ıtııraz, I{eıırli ı,ığı,aslıllil drştndılkr ı:e}'"

Itıte rrcden lıaksrr:ı? I}iliırı - -vurduııa giılip çılış'ıırş
rılnııLsı, bir iş ıörıııL'k, geçiıIiııi sağlanıak içiı,ı değil

ıı:,iytli? A_vd,n tİene,ıc,z lröylcleriıre- Birer işçi olııralr

taır öteye geçeınezler,>>

Yüz kişimiaden otuz - lrrrkımrz olrunıa * yrz-

ıııa lıiliyor bugün. Eğer hu lıarfleri çatnıaya oliuına,

;;;*, henekıilirşe. Batıcla oku,ma },aznıa bile yeter

garlİlrrr,r""kte brıgiin. Bakınrz ,Ieıın Paırl Sartre,

İ*Ç*ğrrrnrlr,,, Gerçeklcri» yıprtınrla ne ıli1,orı <ıI[er

irr.rrİ, lçlr, serekli olan bu en aşığr lıilgi, bugün ar,

; htç de yeter değilrlir, Bu bilci onu edinen irrsa,

"r" lr" 
diinyada yönüırü trulnıasrna, kendi rlurunıu,

nıı lıelirteır lrirbirine bağlı tioşullırrr ktvreırlasııta,

olan - biteni yargılamak için gerekli açılardan düıı

1ırya balrrnasrna yeterli değildir"

Onlar nerede, rıelerle uğraşryor, lıiz buıacla ırc

1 apryoruz?

E,ugünkü düşün yaşantrmız C)snarılıcılrk _-

Cunıhuriyetçilik savası cluruıııurra getmiş bııluırniak

tıdır. tt. Kemal'in yok ettiüiıri sandrğ-ımrz 1ıiiifct,

çllil. o* üın-metçilik içten içe hortlatrlnıai< isten_

rııcktedir. i'akat bu İutuoularrn karsrsrrıda Atatıiık

iikeleriııi benimstımiş, buna ırygun eyle,mlere var,

*rş 8,"rç"l. aytlrnlar da yetişmiştir, B,u sovlu a',

,.nın ı.uşağı lreıııli ölıeııirıi karırınrrş, Ça,ğlı]rrı vc yür

drırrıın ger,çcklerinin bilincine varmrş, bir gün 'lıu ya

tıancr kapitaliste, yarıp bir yabaırcı şirıkettı lrirıla,
*r. çl.u.", solırcanlar gibi ıleğil, halkrıırn lırr yıırlta

i,;;r";; yaşamasr için yarırırn ırtrtlrı,_ 1iirlriytısini

lırır,maya 
- 

çalrşan, Cluınlruriyetçi ; stısyal adaletçi maır

gat viirekli ıryclrnlardrr,

Alrşrlmışrır elışrnda biı tcııei, çijzünrc gicleuırı,yeı:ı

ıııiirclüep yalaıırrş, forslrı( l) lrişiler L]],r iııan")U :r),,

,lııı ktışağı önünde yeı-ıilecektir er-geç, Ttıplu,n,ıııı,}ı!ı

,n, rr"i 5,tni atrlrrnlarılan ı,lrkoyarı iırr beı,iııleri sa,

,]*1,1İ, l.uİrlrrr nıeloı,ı şapkalrlarclan, hu krar,,atlı bı

iisizllrden, tliplomalr, 5,o1ıızlarclan {ruttarııratlrlıag;ı,

ok,rrru*rş bilİsizlcrcien kurtulmarıırıı olarıaksrztlrr,
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CIiL |f E §ştrK ARıLARı
a
TAMER ruzi]ü[
o

LORt] Kirrrırss, dilin-ıize r-.evr.ilen
«Atatürlı, Bir Ulıısun Yenid.en Dc;.

ğuşu» adlı kitabıncia di1 özleşnresi
kcınusı-ında şöyle diyc-: «Bu re-
fornı, Türlılere Türklüklerini Gazi'-
ııin öteki reforınlarından claha cck
sezclirdi.ı,

1iç dildeıı karma «Osıııanlıcıı;;,
ııın bize neler ü,itirttiğini çck iı,i
bi]en Türk Ulı-ısı_ı. öteki devrim]eı,
gibi bı-ına da drirt elle sarılmıştı,
"ıEalı rrygarlığına uzanarı köp,,i.; ,

kı_ırıılııuş olu;;oı,cu Piisküiliioğ1 :ı'

nı"ıri deyinıiyle, Artık durmak ola.-
]n.aZd], UnCC 'I urkCe},a tlJ,]l,iaviüİ,ı
Arııp al{abesi atılarak, yerine LAtirı
alfabesi getirilclı. İlk aşamaya böy
1e varı]dı" Runu dideki yabancr söz-
ci,ik]erin atılması. yerlerine Türk
çeler-inin konu]masr için yapılan
çalışmaJaI 1zledi. Bütün eııgellenıe:-
lere ka*şın yılmadarı. bıkmadan ça
lışan dilcileriınizi gönüldeıı a]lris-
ia rız,

«1.930 dan örrce sözlüğümüzdeki
3C.000 5ğ7gğğiin 12 700 ü yani .,i

:13 ii Türkçe icii. O zanıan yazı ciili,
mizde 1 35 Türkçg sözcük kullanı-
iı1,6r,6r. Bı-ıgünkü sözlüğümüzde bu,
lunaıı 27,000 sözciiğün ise 15 700 ü
1,ani ?/ 58 i Tiirkçedir, Yazı cliliıı-
cle |lr 72 oranında Türkçe sözciil<
krıllanılıyor. Son 34 yıida genet di-
iimiz 3.000 Türkcg yeni sözcük ka-
zannııştır. Bu sözlüğüıııüzdeki
27.0C0 sözciiğin (,i 11 i eder. 34 yıi
cla yazı dilimizin Tiirkce sözcükie-
rİ kapsama oranr ''i 35 ien ',i72 1,e
yiik,selıııiş, yani Tiirkce "ci,iz;cük ku']
lanırıa çabası (,,l 'i7 aıtıııstır,:ı (] )

Bı-ı gelişınerıin veteıli o1duğı-ııı,iı.
1ıele dilde özleşmenin dı_ırmıısr gt,-

ıektiğini sö1.1emeç doğru olnra:z.
Bila,kis özleşııe;,,g iıı2 kazandıı,ıııa
1ı, dil kurumıını-ın d-ilci qıalişnıııl:rrı
rıı baltalaı:ıalr isteyeıılere kar.şı ı:1,

birliğiyle savaşıiııralıciır.

Tt;RK DİLİ vE ATATüRK
«Üikesini. ytikselr bağınısrzlıöınr

korı-rmasrnı bilen Türk ulus:ı, dili
ni de yabancı diller boyunduruğun-
dan kurtaracaktrr.> diyen Atatü.:k,
her halde kendinderr pek kısa bir
za.marr Sonra:

«- (Millet) yeriııe (ulus) keli
nıesini kullaı-ıan koııünisttir.»

.- Ataç )-.eş liraya kel jme ı_ır,

duran bir namrıssı-ızdtır; gecede iki
_vüz lrelime lıyciurrıp sabah bin ii-
ra alrycr; dilini, milletinj paraylıı
c'Jışardakile-e satıyor..«
gibi sözlerin Tı-irkiyede söyienecc-
ğini düşiindcn bile geçirmemiştir.

t<Yeni nesil sizin eseriniz olacak-
ı ,r,» d.ediei ögrct menle1 arasından
rrDilbilgisiı dersinde eşitlik yerirıe
,.,nıilsAvatş, bağlaç yeri:ıe «rabıtaş,
s.es uyun"ıu yerine «aheng-i telAffuz.;
diyenlerin; iki iinlü harf alaslna
biıı ünsüz sıkııştırıp bunrı «tek he-
ce) diye yutt,.ırııal,a kalkanlarrn ;

tutturamayrnca kala tahtaya Arap.
qa birşevie1 karalayarak: «Ben hei
zanan Ciyoriim işte. Türkcenin öı
re nilebilmesi icirı ı]rrı]larrnırza A
rapca konnıa]ıdıi,.ıı cer,herini sar,ı._ı,
ı,a nla"-ın r:ıkabileceğlııi biJıııeııı h iç
dlişüıımüş u,iiydü ?

8 lı.ıIart 19i]3 i e: rlIlı;:::a1 iiikii:,,e
ulaştıran öz cli1 yo,lı-ınd.a duımadari
Saşmaz J-ı|_11ı{jft 1r];11larlıı i,ürüıne 1e
verdiğirıiz değeidcn doiayi sizi öı,e.
rim. Yürekteır seı,giler çocukla-
iım » dilıe alkışlaciığl Miili ,Iiiı"k

Tıılebe Biı ]i]..ini:ı bu3,ün :

«- Fuzı.ıli, Baki şairimiz; re[ıı,ııı
iı,te rnivorı-rz ; ıönesans istiycrı_ız.,
ciil.u 

"iuuO''rriığını, Yuniı:_ı Eıırele
iin. If,ecjekorkı;tlarrrr, I{iıIacaaQjalı-
lı.rın adrııı biie aırırıadıilını göı"ebi
l i\l._) l. 11.-1-_- ydur..

ZlYil (;ti.Iü,4LI, AŞlL}İIs İ,lİi
Oirıı. o]iııaz di1 i<ı_ıruınııiııirı kar-

şısırrıı Ziya Gökalp'i sürenler,, özlcş-

n-ıeııin önüne bu yolla da geçeıni-
üreceklerdir. Gökalp'in di1 üzeriıi-
deki diiŞirnceleri buglin aşıimışbır.
O cia sözcükler l,üretlyor, fa]rat
iıı-iıı]arı Arapça teıne]ler Lizeriıre
otı_ırtrryordu. Zamanında tutunan-
lar oldı"ı. Aıııa yabanr:ı koklere ,da-
yaırdığı için sonunda uııutuiup git-
ti bıı sözcü,kier.

Örneğin, ideoloji yerine «fikriy.
yat>> ve «mefkrıreviy;ıat;, ; denasyo-
rıalizasyon yerine ııistimiAl>>; iıı-
1-oleıanr:e veriıre «ınesa.ıf esizliit:,.
karşılığını koyuyordu. ııTanık>>
rıGüna;,ğlnp gibi sözcüklerin Tiır]<-
çeC.e tı,ıtunamıyacağınr yazıyırclu.
Ama bugün görülüyor ki dildeki
özleşıne Ziya Gökalp'i cok gerilerrje
bırakrnırstır.

is,tANBt L TÜRKCESi
IIaikın 1ıa,ğrından çıkma3,aır bir

sözciiğtin di.limize aIınmasrrıın doğ-
1u o]m?J]91 uiirüşü ile İsıaırbui a,-
zında <onuşuimalıan söz]eriıı Türk-
ce.-7e gi"nıenıesi düşüncelcri kalı-
yOI geriys-

İstarrbulun nüfusıı ik., nıilvon-
ıiur. Biiriların hepsi biı, sözciiğii a-,,-

nr sesie söyleyemez. Biz ying lra-
l)ul ed.eiin]: Bir 'fürkçe -q(jz.uli cn
g-iize 1 şeliliylc İstanbul a ğzırıcl:r
sövlonir; cnıın için İstaııbı.ıl haiiiı-
rııır korıuştı-ığu Ttirkceniiı clışrrrır
c_,ıkmavalııı:ı, tenıe] o o1sı_ıı-ı:

İvi aııa İstanbı_ı]'da ko;_ıı'ışulma-
_va,rr, fa}<a1 Aiıadojur-ırın dört t,iı
yanıı-ıda milyoııla.rca Tiirkiin k,.ı1l
laııciığı .bıldrr, urba^ eğin, s,iv,iic,
gözcl... v.s., sözc,ij}ileri T ı_irkce salı
ı;lıl at,a]< ılıı\,ı7? Ya ıla ın]a, ııı İ..
iıır.ıbu1 ağzın:ı gecinesinı mi bıık]e-
1,eceğiz? İstanlıuI'iı-ı a"vakkabıyı ba-
1-ağı bulrıp «iıabııc..; cierse; asevln-
ç]ç ,,:6nıptr veı"ııelçten rıtaılı1 «restıı,
r:ın>a glcler,c]e ; a_vakyolrına girnieii
i.r:ı-i cayar WC vi veğ tutarsa ne
tı]acaiç ? olacak değiI, olmıuyor mu?
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Riz buı-ıları ml Türkçe sayacağlz?

Türkçe karşılığı bulunan kavram-
]arın, terimlerin yabancllar1 atlla-
cak, Türkçesi buiunmayanlara.
TürI<çe sözcük türetme kurallarına
clayanarak karŞıtlk uydurulacak-

Hiçbir varhk ya da kavram, be-
nim adrm falanıdrr; ya da «filan-
dır» diü,e insanların karşısına çrk-
mamıştır. İnsanlardrr onlara bi,-,er

acl uydurma gereğini duyanlar, A-

rapça için de Siyamca için de böy-
ledir bu!.. Her dilde olağan sayrlan
uydurmanln Türkçede o1amıyaca-
örnr söylemek, sözcük uydurma ye-

rine başka dillerden almayı salık
Vermek i <<Sen südün kaymağını ye,
'lıen artrğrnr.» demekten başka ne-

dir ki?..

SALDIRtLAR

«- MeselA rıyduruk kelınıe vc
cleı,rik cüınle (sol)un Türkceyi yık-
rııa,k için bir icadıdır.» diyen klşı
bu -qözlerirıi söylerker-ı «ınüttcka-5,ı
zer-kes,i cahe)mi dayaniyorcu yoli
sa devIin altın işlemeli sopasına
ıııı? Bunu en iyisi kendisine sor-
ı-ıralı !..

BiI Zamanlar dil kurumıır,la ",-
n1 safiarda çalışanların, yaratma
güçlerini yitirdikçe özleşmelıin ka:,-

şl_clna geQııe]eri ve bunıı «kııı,aniık-
1an aydınlığa çıkrş» alarak ııitele
ıneleri hicbir ı'li1 anlayısıyla bağ-
daşırıaz.

I(eırdi vazllarlnda kulian,iığı bir
sözcüğü örnek gösterelek: :iDikkat
buyurun. (dini ) demeCilı deınek
(dinsel), tatlı ve yerinde bir keli-
ıı,ıe olnruştur. >> diyen ge:çekten
«mütteha-r,ı zef-kes i cahe,, dayan
mış birinin sözlerine dikkat buvur-
citı]i r,e bize. kencl.i ağzıyla, dildekı
özleşmeye karşı drırııianrıya:ağını,
1arih-ce1 akışin önüne get:iicırıiytclc,.

ğini doğrulamış oldu.

Oırlara scn scjzüırı,Lizii I)ilıar}ıa,
kıı,']r bir Eenç ozanln ağziırdıııı siiy-
]e,r,elinr :

,,Iiıı .Jireıınıelcıdeır rrt crkar
Nc çrkar lıaranlrlrları seı,ırreltie,» (i}

(l) 't'üı,k Oili. Saı,ı: lll5, ()tıalr 11}{j7

(li} Ytısut ii:rı,aş (\/l, lit,IK ]5 Aı'a
lıtt l 96{),

\

-:-

Y/r,(i

/(§

\5

]
^*D,,) 

--'

fJcı;en: Erol Salıııaıı

yı7,ıklara gİden

Güzelliğiırin yedi rengini okşalken ellerim
Aşk yoluna duclaklarıncıan mezmullar dökül

dii

}{emeır yı.kalamlştli{ zamanı

Cielcceğiıı en yakln ucı-l avuqlarlmlzda
vc bii, çimdik atıp i;alçasına diinyan]n
Göz kırpmıştrlı kendi lrendimize karanlıkta,

-Alr o nç: cingene htirriyetiycli koynııııdal<i
Ve bı.ı no },antp «Ahıı çekişlir ]ııızılrlaı,a..

lıatırlıyor ııu,
suri?

NriciİF I{.ÖPriUİ,iü

11

ı

,

www.ar
siv

ak
urd

.or
g



H İKAYE

coluk,cocuk,

nsnrzi iNawç

Kiiçiitr çocuk kundağı içlnde, babasının krıcağın"
da, iyice uzamls kara sakairna başrnı, ak, yumusak,
kirli süt kokulu yüzünü sürüyordu. Değdirip değdirip
cekiyordu. Anlasılıııaz bir sevinç, bir haz dı-ıyuyor o1-

nıalıydı. Giilüvordu soııra. Bu kez yumı_ık yumuk el-
lprini babasının karışık suratına çaldı. Rabasının bu
<ılı-ıp bitenierdeı-ı lıiç mi hiç haberi yoktu. Belki de
kanılrsaıııştı. Ama rahatça söylenebilir ki, baba bü-
tijn bunjardan uzakta; göğsiine, krıcağına değin dü-
sen enıziği cocuğun yüzüııe bakmadan ağzına el yor-
damıyla g-ötiirmeğe çalışıyordu. Cocı-ığun o ince, o
sütJ,aç rengi _vüzü gür kara sakala değende, bir met-
re ötede masa haşında oturan memtlı,un icine bir
iiı:pcrti, hir gıdıklama g^ötiiıii.v*ordu. Sakal]ı acianı
konuşnıağa başiadı.

«Evet beğim. Haklısıır beğinı. Val]ahi haJ<lisıır.
Nd ı,ıflp3]1p, biz cahiliz. Köyli-i nrilleti...»

Bakıııısız Cocı.ıklarr Korunıa Derneğiııin qenı;,

zavıf, ince bıyrlriı memulu, sakatlı ad,ama sord.u:
«kaç vasındasın?»
«Eh, elliye vardık.»
«Karrn kac yaşındaydı?»
«Yirmi, yirrniiki vardr herlıa]de..»
«Karının seni ve çocuğtını-ı neclı: n bıraiçriı iıaı-

tıöını biliycr mı_ı-cun?ı,
Saka]lı adam kucağındaki çocuğa balitı.
«Ne bilevim ben.. Birlikte i"vi kötü yaşıyorcı,uk.

Ac değ,ji, ciplak değildi. Oııa ben baba gibiyclirn
henı. Bir giin aksanı eıe geldiııı ki, }ıı_ı cocı-iğu dip
odada bir kundağa i},ice sarmıs. emziği ağzına tıka,
mıştı. I(endisi ortalıkta yoktu. Komşula,ra sordııiı
soruştrırdum, Aramadığım yer kalnıadı. Cocrık daha
iic ayiık, Ne sı.ıs'taı-ı, ne dur'dan an],ar. Ren krıca he-
ı,iI tıuı-ıunla nasıi ı-ığra-"ırım . Siz sö,tlevin j-.<1!Iı...1

Cieııc rııeıırur, sorg11 yarglcl g.ilıi sorrı1, ordıı:
«.§cın günlerde hiç kavg-a ettiniz mi?»
ııI{a,..ır beğ,im. Ben çekismem karı1.,iı. }Iu];,.ır.ıı

t']cıil. Bazı eiiı]]cr lıöyle i.ıir hı,ıva görsem y3. sıısari]ıı,
_va cla dısarı crkarrııı. Nc de olse gençtir. cahiidi::, cle-

rilı.»
ıiNikA]ııııız 1,ı11, nllı,ıçii'Jn
«FIı,tv1I. T3r,ıiec'lj1,1 rıiki!]ıı i]tı tır.]t:ı-ıı,,rtıqii]ı. Koyiınriiz

ıısrrliine görc, ataıııızı:lan görd.ıi[]ıi-in,ıi-iz iizrcı cvlcıı
riik.ıı

Odacian ilairerıin lıavrızlı-ı ]rahcr:si ve liııhr;cd.tılçi
t,c;.irli. dağıııtk r:it,ek]eı, goziikii:ı,ordrı. Aj,iıırc].a:ı Teııı-
ııııız'ciı_ı. I]ahı.,cyı: bakıi,ı o,1ııı-ıın iki l:,r.ırrci:;,tısi c]e tir-
rjıiııı clck ar:ıktı. Aııitiiı i,ıiı iı::fi.itL,tı ]sıi:itıl]ü ı,il":,l,,
t.lojı-ıyor,ıiir içeı,i.

|2

Dilrırılııız,&l Nr:,cl, bııı!.ırııı ı,ılilııiz!iklerj, 1,ıkııılaııı öıcg başladı.
Diiıı.,,tı oı/ırııı göıJcriııi açtıgı:,rııııtıiı le'gil; cın/.ır iliiıılıya göıleriıi
ıı;tıkları zıııııiı. (,-.) 1,1iı|iıelcr !aıı /ıızla çocıık tloğıırııip çocıık
l ]l It ll l'/l Io r l n1'.

§ia]iailı adaııın yaııık, esneı vüzündeki kırıslar-
ı]-an yorgrınIıığıııı, bı-ıııaltınııı ı]:k terleri bir bir atlı-
ı:orrlu. Tarn biırnunun llcuna gelince çocuğu sol koltı-
na alı_ıor, serbcst kalan öbiir koltınun yeni,,ıle teri
1_opiuyord.u. Sakailı acl_anıın kirli. sarı disleri vardı.
Anıa sağlıklı gözükiiyor. Sakallı simdi }<ucağındaki
eocıığu unutmı.ıs. Gözü bir yerde, bir meıııurda, bir
disarda. Ktıcağındaki sanki bir eşya; düşiip kırıima-
ııasi icin }<ucağına bırakılmış ı,e de iyice tutulması
ı:ıkır:9, -sğy]çnmiş.. Biran iince bu emanet a,lıı-i_sa da
},-1ırt,lIso. Ril, oh. dese

fnce bıl,ıklı meJl]iır esııiyor. Deiırin cllnrlen }ıı-
raktrğ;ı deı:giı,,e 9.özü ka,l,ıyor. Biı: cıg;ara yakıvoi,. Sa-
]<a]lıva da l-ıir i,ane rızatıyor. Bjrlil<te tiitti.irijvcriar.
Sakal]ı ı-ıtanılı61. Um,ıitlaniyor. Krzrycr. Easırı.ı sa1,
]ıvoı. Arada bir çocı_ığa bakıyor,

odarıın öbü_r ucunda oturan ve eiindelçi romane.
iyice eğilmiş hemşire, kitabı rnasanin üstiine tısuica
hıraj<ıvor. Yaır]arıı-ıa ge]j},or. Esni;ıor. Bık]rınlik
icinde.

«Ne o, virıe coctıi< mu alaca-g]ız Yuva..;a?»
Sıl<allı. m.n,]ura döniiyor:
«Meırıı;r beğ, r\e oiursuııtız. lıuntı^ lıugiin lru\ıava

ıı]in. Ö]ür mii?. Bende ka]sa cia ölı-iı:. Hiç o]mazsa.
g,öziim görmez. Evde bir çocı;ğum dalıa var. Simc]i
]<on-rsı,ı]arır,ı 1,anııcla. Durup duırılıor. Bır 1,asiaki co-
cı_ığa kiııse ba]<ııa]ç isteni.ı,or. Bı:n rençlıcriıı. Eiı
çocı_ık elimi ayağıııı baıiiaclı. Tai_.ı dijri. ;ı,i_iı-ırliir _v[i.

ziin,ıı]i 1ıile ylka:,/amacliII. Al]ıı]ı rizaıı iciıı lıii, iıoırısıı
İrad.'n r.ıık:p da «Ver }ıerif. Lıir giin coıı,._:iı };izi:]ı: ]rı,],
.ııı-.» demed.i. Öiıiiı"ü r-'lört v:iı.:ında. Bı_ı scJ,ıcbten trıtıı,
-1,or"lıri: oııu dı..»

f]cıı_ç rııerııırr, cii]iııir:,,ıCııı;:i kac]:.,ı_, ı;i.iip i;ı. iıiı
iiiijii söı,leı-ııe{e celrinriiği gcırı;-.,ı_ı soıf]1::

«Kııı"ınrn biri tır,aiınr,'lan jııırıiırı]ı.lığı ııJ.: 1ı:.:,ı ılı:j i,,

riıiı. Yın,i ı-ı.ı-ısıi d,i,yııı,ını?. Gırıc rı]ıi].iıiıı:-ııı srı;],ia,,_1jn,

Senrlen lıaska lıir erkelite ---ii n']r'jlrğıirı,.1 5iij,ı, 11jl-

,§ln ?.»

Sıiie]]ı adnı,ı hısııiit o];ıııdı lııı soı:ııc-l::,n- Clijz]c
rj.ni il]ı ııl:ıı,ı!i ıj.i.kkatlc (,r,ü-tj?ti]ı ,,tizıir,e ı;i,; jı,'i.l,i, l,[ı
ıı-.,ı,ıra Lıa]ııııaı'ji. Heıiıııj.reı itı.c.lıiı srı,l ;ıı; i,,rcııuıı:,.ı
liiı],1ı-,,a r'löıınıiiı }ı:,j:ce-,,,ı 1ıılrr-,._orı::ıı_ §:ılı:ıllt Lıı ı]rııı:_-

]iır,,R cevap v4lı':1lenin :ı(;l,ılılLt ri]r',iııiı,inrr !ıill1i,.]i,.11i
I{e si]< kesi]<:

ıı1,Iıliı. |ıiliu,cıı ].:i, l;ıı]]i olııı:r lri.- I{:,ı,ı'lrisıı"ı.,
,':]ıııi l.',iinlciriıı ili: :-ı 111,1i;11,ii: :ııkijiı,ıı:ı,,ı c]iı-r:rd]ıi. Tiuı-iip
ı:l,"ı ı,ıiıjrcı-ı.. Eeı-i rlr. ((qe.jiji!) r.lj,,,ırci.ı.ıı:ı. 11§çııjllçi:ı;],;;_ıi11;1

t]iı/c rı,J rı ı,ıı.

§akırl]ı nç!nn-ı ri1]1liıı Ccı:ıı:'iı. kiıea"ğınd.a ver de-
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ğiştiriycır; çocuk esııiş,or,"' ,,rlrşuyl.i daha söyiüyordu, Değişik bir hal gel-

mişti üstüne. Örrce buna da aldırnııyordum, Am,-ı

sonradan beni düşündürmedi değii, Beş yülık karım,

son zarnarrlarda beni beğenmez olmuştu, Kaikıp o,

lı-ır,niarnda, korıuşnranıda, irele sakahmda bir eksik,

bir fazla taraf buiup yi-izüme vuruyorrlrı, Beni beğen,

rni5ıoıclu artık- Benden yavaş yavaş uzakiastığını

lrisİe.liycr.ium. Gençtiı,, toydur, diyorduirı, Atayfil,z-

daki yaş farkınr biiıııez değlldim, Beğiirı ossaat kafa-

nia büyiik bir tokmağın indiğini an]adım, LAkin iş

işıe1 geçmişti I{ep genciiğine veriyordum. Ona o1ıın-

ca vumuşak rlavranıyor<irim, Alttan alryoroıım, Ye-

ieı geçimimiz olsun cl.a, el ne derse desin, diyordurn,

Bı-i ikinci karimclı. Iiki rioğumda ölmüstü,»
Sı1l<alii tılra,nrJ,or, Hırslanryor, Kelimeier boğiı,

zınılır rlüğ;ünıieniyortiu. «İsteseydi sakalırnr da ke-

serrlim. Kimin liatırı için beg*?, Şı,ı yavrularrııı için,

baslia birşey için cieğil. Ama ne oiursa olsun, bugün

çıkıp gelirse bağışlarım. Birşeyciıi d-emeıı, Unuturum

vupİrg,"r. Şiırdilercle köye dönmeğe yüzlinı kalmadı,

rrr,rrdrXiu.rr,, içine çıkınağa sıkilryoı:um, Bu çok ağır

bir ctaı,be, beğ..»
Sakalli adam bunları söyleclikten sonra, kalün

}ırımaslr eski ceketinin ic cel-ıinden lıüyük, buruşuk

bir bez çıkardr. Alnını silcli, Ağzının yanlarını sildi,

Sonı,a burnunrı. siicli. Kucağınclaki çocuk da hayli sı"

1..-ılı-nıştı. Babasi a)ıağa lıaidırnıak istiyor, dizinde o-

yalaııiak istiyoı,. tlocuk durmuyordu, Pencere kena-

rında rjııran hemşire gelip çocuğu ko}larına aldı, Nla-

sa ,ijzeı"iırcleki yarıya inmiş süt şişesini ağzina götilr-

clii.
tıNfemı-ir tıeğ» dedi sakaih; ytizünü masaya, me-

ınura yakiaştırclı. Sesi titrivoıdu, «İçimde büyük bir
korku var. Beni döri gündür sersem eden de bıı,

Eğer karım, dayısınrn evine gitmemişse ben mahv-

oldı.ım. Öbtir çocuğu da köyden getirir Yuvaya ve-

ririrı-ı. Ba-qrmı alır giderin-i sonra,»
Sakallı adam nerdeyse ağhyacak,
«Yo-. Ycı.. Vallahi elirrıi sürmem" Canı cehenne-

me. Öüdürüp de onu masL}m, zavalin mı yapacağım?,»

Eakımsız Çccukları K,oruma Derneğinin genç ıne

muru, usançlı bir alışkanhkla, Yuvaya alrnacak ço-

cuklar için cloldurulacak sioil kiığıdını makineye ge-

çirdi.
«Peki, çocuğu yuvaya a7acağız, Yalnrz en geç

onbeş güne kadar çocuğun nüfus cüzdanrnı çıkarıp
gönder. Aclı ııe çocuğun?,»

MEIiYEM Ve i§A
Kumral, sarı yüzlü genç kaCin kapıyı iki kez vu-

rı.ıp içeri girdiğinde, ilk anda odada kimseler yok sa-

ıııİına it*,pıldı. Başırıı, oiçurnaktıı cıld-uğu bir yazı-

dan kaldıran memul:
«Buyurun efendim"» dedi,
Kadın }<ucağındaki çıkını clikkatle tutarak ilerle,

d.i, Solgun kısa ceketinin aitınclaki kirli- entarisi ön-

cekıırıılda-clı.Topuklarlklrr]mısayalrkabıiÇinc].eki
müsli-im çoraplr avaklar ilerledi, l]ç adım sonra

hepsi riurdu. Kadin da durdu,

Memllr, masaslnın önüncleki iskemleyi gösterdi:

«Oturun şöyle.»
Kaciın iskemieye ot,urdu, Dağınık, düz kumral

saçlı başr biraz öne düştü, Henüz öğretilmis sanı"

iarr, acemi, kekeme bir anlatrmla:

«Çocuğumu yuvaya vermek istiyorum» dedi,

Memur masadan uzandr, Kadinın itucağındaki

çıklnl bu kez kundak olarak gördü,

«Aç yahu yüzünü» dedi; çocuk biraz soluk alsın,

Niye lıukadar sarmrş sarmalamışsın?,»
Kadrn ce\zap vermecli. Ama kumral, güzel yüZii

memura döndü.
Memur:
«Niçin çocuğu yuvaya vermek istiyorsunuz?, Ba,

basr nerde?.»
«yok babası?»
«Nası1 yok?.»
«Yok gibi birşey. }{em bu sizce çok önenı]i mi?,

Diyelim vard.., sonra bir gün bırakrp gitti, Gitl,iği

yeri hiç kimse bilmiyor,»
«Nik6,hınız?»
«Hayrr yoktu. Nasıl olsa bir gün nikAh yapaca-

ğını söylerdi. Bunun için de nüfus cüzdarum hep o-

İr. vorrrrOu dururdu, Ben de inanırdrm tabii, Gelıe

oidrğrr*,, anladığında sevineceğini, hiç olmazsa bu

.rr."İl" nikAh kıyacağinı umut ediyorclum, 
,Tam ter,

sine oldu. Beni daha çok ihmal etmeğe başlaör, Bü-

tün günüm çocuğumla geçiyordu,»

İadın çocuğuna bakıyordu, Sanki çocuğunu

dünyaya henüz getirmişti, Genç memur, . çocuğunu

norrrr"u kucağıncla tutan kadına bakırrca birden, bir

yeı:de gördüğü Meryem ile İsa talrlosunu ansıdr, On,

lara benzetti. Kadın bir içten gelen antatma, boşal-

m, g*.eXslnmesini cluyuyordu, Anlatıyordu:

«Bender-ı hep bir 
-çocuk 

istiyordu, Bir çocuğu-

muz o],sun cla, ne oiursa olsun, diyordu, Benimle giz-

İİae., girllv" yaşardi, Bir zamanlar yanrnda çahştl-

Jr* n* Oİşçlnln yakın akrabasıydr, O bir yerde me-

mur}uk yapıyordu, Ayrica yüksek o}<u|da da kayıtlr

oia,rğr.r, İon.adan öğrenmiştim, Dişçi akrabasrna

gidip gelirken beni tanrmrştı,»
«Bir çocuğumuz olsa rahata kavuşacaktı, İçini

kemiren, gürrl"r." kendisini yiyip biteren bir korku-

su vardİ, Çocugu olunca bu korkuyu yeneceğini sa-

.rİyordu. Öyle umut ediyordu ya da, Daha doğrusu

ertekiiğini idrak edecekti, O öyle söylemiyordu ta-

bii. Anıa halinden az çok bunu seziyordum, Nihayet

çocuğumuz oidu. Deli gibiydi, Nasıl seviniyordu"

Öişçi" neni evinden kovunca, bana ucuz evlerin bu,

iunauğu bir semtte bir ev tuttu, İki günde bir eve

uğruyİrdu, Bana harçlık bırakıyordu, Bu böyle altı

uİ a.ru* etti. Son zamanlarda hep sarhoş geliyor-

OL. Çocut uyanrk olsun olmasın karşrsına geçiyor,

garip garip bakıyordu, Sonra konuşuyordu, Ne mi

Xo.t,şrvorar?. O srralar konuşulanları belki cümle

ctlmle İOzeniliyordum, ama şimdi hiçbir şey aklımda

kalmadı, Birden deiiler gibi bağırırdı, Çocuk uyanlr,

di. Ben çok korkardım, Çoouğa birşeyler yapması is-

ten değildi. Sonra dili iyiİe ağırlaşır, kelimeler zor
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dökülürdü ağzından. Sar'a nölıetine yakalanmış gibi
vücudü titrerdi. Sonra çocuğu ktı.cag=ından bırakıyor;
gülmekle ağlamak ara,sı hıçkırıyordu. Evde bizden
başka kimse yoktu. Nedeılsiz olarak korkuyordum.
Müthiş korkuyordum. Korkuyordum ya, çocuğumun
babasına karşı belirsiz bir bağhlık, bir sevgi duydu-
ğumu sakhyamryordum. Sonra yorgun, halsiz geiir
başını dizime koyup sızardı. Onbeş gün kadar oluyor
ki hiç haber alamryorum. Dişçiye gidip sormağa da
yüzüm yok. Kendime de güvenemiyorum. Ama onun
hayatta olduğunu bileyim, yeter.»

Kadın sessiz ve kimsesiz geçmiş günlerinin sı.ıs-

kunluğunu, kafasında birikmiş. artık bir düzene gir-
meğe yüz tutmuş olaylar zincirini dışariya çıkardığı
için bir boşluk bir rahatlık duyuyordu. Bunun ya-
rıısıra kend.isini dinleyen memiurun koruduğu sessiz-
likten sıkıldı. Sonucu öğrenmeği kesin oiarak istedi:

«Çocuğu yuvaya alacak mrsrnız?»
Sesi toktrr. Kuiaklardan öteye atlıyan, kelimeler,

de çınlayan bir sesle konuşuyordu.
Genç memur, kadınrn bu duygululuğundan he-

men sonra, hiç olmazsa hafiften gözyaşı dökeceğini
beklemişti. Meryemde bir damla olsun gözyaşı yok-
tu. Memurun, hiç yoktan aklrna kadrnrn, kendisini,
anlatacağı duygulu hikAyelerle aldatacağı, bundan
yararlanacaği geldi. Zekice gülmek istedi. Hemen
ciddileşti. Çocuğun nüfus cüzdanı olmadığından, bu
yoldan bir engel bulmak istedi.

«Ne senin, ne de çocuğun nüfus cüzdanı var. On-
srız da olmaz ki..»

Meryemin umurunda değil. Meııur devam edi
Vor:

«Sonra alacak olsak bile, seı,ıi çocuktan aytıa-
lnaylz.»

«Ben dışarda çalışacağlm.»
«Oimaz.»
«Niye?.»
«Çocuk henüz çok küçük. Süt çağında.. Senden

ayrılrrsa, Tanrı bilir ya yaşama şansı çok azalır. Oy-
saki sen yanrnda oiunca, herşeyden önce kokun ye-
ter. Sonra Yuvada çalısınca bir miktar aylık da ala-
caksrn.

Meryem İsa'ya bakıyordu. İsa'nın gözleri bir
açılıp bir kapanıyordu. Kendinde değildi. Meryem
çocuğundan ayrılmağa, yani çocuğun ölnıesine daya-
niımazdr

«Çocuğun karnı tok mu?.»
«Biraz önce meme emdi.»
«Hemen yuvaya yazly| yazayım. Bugün git. Dı*

şarıda görülecek bir işin varsa yarın gel. Ha?.»
«Hayır, bugün hemen gitmek istiyorunı. Dışarda

kimi tanıyorum ki.. Sonra ne işim olacak?.»
Memur bir cıgara yaktı. Meryeme baktı. Meryem

İsa'ya bakıyordu.
i,ca uyuyordu.

BULUNTu
Odacı Musa kapıyı çalmadan, soluk soluğa içeri

girdi.
Genç memur bir elinde çay bardağı, öbüründe

clgara, sabalı keyli vtılııvorclı.ı. Öni-inde §abah gazete-
si vard.r.

«Bey, dedi, disarda duran kadıır çcıcuğunu bıra-
kıp kaçmis. Beni İbrahim bey clısarı ü/oilamısti. Ka-
pıria da benden başka kimsecik yoktu. Kadrn burı-
dan faydalanmış. Cocuk kanepenin iistünde drıru-
yor. Caddeye çıktık ki, o kalabahkta rıerde bulrrr-
sun,.. Ne yapacag*ız cocuğu simdi?.»

Hemşire kadrn:
«Ne olacak, doğurup doğurup sokağa atıyorlar.

Gidi kaltak.. Bir elime geçse hani.. Eayıltırım da-
yaktan.»

Memur, odacı Mrısa'ya sordu:
«Siz ona ne için geldiğini sormus mı.ıydrınuz?.

İçeri girerken benim cie dikkatimj. çekmisti. Aldırma-
rnıstrm.ıı

«Sordunı efendiıı. Ne isin var, dedim. Kucağın-
daki çocuğu gösterdi yajnlzca. Sizin de kapının ön|in-
de oturusuna bakılrrsa, çocuğunu Yuvava verecek
diye düşünüyordum.»

«Bu kadrnı gören baska kimse var ını?.ıı
«Hayır.»
«Cocuğu getirin içeri.ıı
Genç memur hemşireye döndü:
«Siıııdi bir tutana1 düzenliyeceğiz. Bir yazıyla

çocuğu yuvaya göndereceğiz. Tutanağın bir örneğini
de, koğusturması için Emııiyet Müdürlüğüne gönde"
receğiz. Annesi yakalanrrsa herhalde yiyeceği ceza
büyüktür.»

Odacı Musa, diizgün kundag'ı icinde çocugu ge-

tirdi. Önce hemşire kostu. Çocrığun yüzünü örten
kundak başını kalCırdı. Gözleri kalıalı idi. Bir yap-
ma bebekten hayli çirkincli. Esmer sisman bir ada-
ının biieg'i büyükliiğtinde idi tümü.

Hemşire
«Ah. yavrucuğum» dedi. Genç memur sinir]i. kız-

gın; üQ ak kAğıdın araslna iki karboıı kAğıdı yeries-
tirdi. Sonra kağıtları yazı nıakinesine taktı. ZiIe }-ıas,

tı. Odacı Musa geldi.
«Kaçan kadrn nasıldı?. Biraz tarif et bakayım.»
«Nasıl tarif edevim?.»
Memur gürledi:
«Nasıl tarif var mı yah,ı-ı.. Kadın genç nriydi,

vaslı mı5,dı?. Esmer ıııi sarısrn mıydı?. Üzerinde ne
cesit bir elbise, manto vardı?.»

Musa bir iki saniye düsündü.
«Bey, dedi, duı biziın Hasan da görmiis o kad1-

nı. Onu da çağırayım.
Hemşire kadın:
«Cocuğa bir ad konmayacak mı?.»
«Konacak tabii. Adlardan bir ad beğen.»
Hemşire gülmek istedi. Gözterini kırpıstırdı.
«Ayol, çocıığun kız mı, oğlan mı o1du!4'ıınu heıriiz

bilmiyoruz.»
«Sahi, kız m1, oğlan mı?.»
«Neye benziyor?. İkisine de tabii.»
İceri giren odacrlara:
«Bu çocuk kız mı, oğlan rnı?.»
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ŞİİR Y^7.h{At_l YARİVl
c
YUSUF,SAVAŞ
ö

Kiln ile c].erse desln; edebiyattl]llz b11 y1l SoruŞ

'uü11,1ıa Ve ıll]]]< otui,unl yijnünden €pey Şansi1 geÇi,

\ı()r. Sene lıışınclan Variık 19$'i yılhğı başladı vc

Aırt. Yeditepe, Şiir Sanatı i),ibi dergiler de sürdür:i-
ycırlar. ]]:ızrlarl da siirdüreceğe benzer. Bunlar, ge-

ı,ek edebiyatımızrıı bazr sorı-ınlarrnı gün_rıüzüırg çr-

lıarnrasr baklmrnclan, ge-rekse uzlrn bir süredir du",-

gllnlaşnuS olan eclekıiyai.lmlzıı bir eylenr k,tzinndlr-

il],aS1 bİklnlrndaıı yararlrdır.
Biz }ıunlar araslnc]an i13^inç ve ilginç o1duğu ka-

clar eğlcı,.ı:eli r-ılııiasr yörıüncierı An1 'ıi-ı «Şı,iı,icıı ş:,ir-

1crirri -qaı,ıınu.yc,:., aifll1 soruştı-ır,ıırasr üztrıııdg d,ur-

rırak isti},cırıız. Zateı]ı i]tr SoIrıŞLuı,ma ile, şıirııııizce
«ikiiıci yeı,ıı; diye biliııen kı-ışa,ıı adına bazı yıldi-
ı,lmia11 üzerine Çe}<eceği o1asr}ıytiı. Ve Attilı İllraıi
sert hil çıkış yaptı; Balri Süha Ecliboğlu şöyle biı,

ylımuşa,lrça Cciıunclu; bir de Fethi Naci. Ilhan ve

}l ctiboğlı-ı'ııı.ın a.'.! s ine soıuşturnıaya katıianla r1 sav uıı-

dı"r. Zııten 'r:u -cOrıısturmn]/ı ciiizenl€yeı-ı cie kenıiisiy
Lr 1.

Aiil geçen sıitlştlrrmacla; «Yazdığııılz şilriIı o-

kuıdaır kc»tuğu, şiir okurrı saytslnl gitgide azajttl-
g1, şiiıe ilgiyi gevşettiği ileri sürü]üyor, B,u koiiuCa
siz ne cllisünüyorsunriz?» (1). sorusuna, «tkiııci yc-

ni)) harrjketınin sürdürüeüleri Turgut Uyar, Edip Can-

§ever, Ec€ Ayhan, Cemal Süreya. Ülkü Tamer ve Ahmet

Oktay kaı,şııık verdiler. Bu karşılıkiarı okuduk ve ok,-ı

}ıullca a,ışağ-1 l,,uiiarl tümü de ok,rınmayışlaIınln so-

runılulı-rğıınu okıırun anlayış,sızlığına vükleven saçma,
jıklar"ia karşllaştık. Kendiieriııi Savunnla i:a}raSıritı,

ckuru bu c'.enli karşısına alan bir sanatcı züıııı,esi
q görülır,emiştir kanrsın,dayrz

Örneğin: «Sanat için sanat diye söyleıreıı
salaklar çıkacaktır.ş diyerek değer eksikliğini deyi

ı;iyle belirleyen Ülkü Tamer ve «Nedir yani? Okur kut-

sı,i dokfnuimaz bir varlı1 mrdrr? Cnun savgıdeğerli

ğıni kaidırmalı ilkin. (...) Sarsalırn okurtl, şinıarI11
mışLır...;ş diyen Ece Ayhan'ın okura başkaldırısinı

«Valla bilmem ki..»
Memur; hemşireye
«Siz şu paravanrn arkasında çocuğu açsanrza"»

Hemşire çocukla paravanln ardrna gitti, Bir iki
dakika sonra seslendi:

«Oğlanmrş.. Zavalrnın claha göbeği kesilmemiş,»

Memur makinede yazm:ıya başladı:

«TUTANAK - 1957 yılı Ekim ayrnln 13 ncü Salı
günü saat 10 - 10.30 srralarrnda; tahminen 22-25 yaş,

İarında, orta boylu, esmerce, zayıf, üzerinde solulç

kahverengi bir manto bulunan, daha çok fakir gö-

rünüşlü bi, k"drr. Derneğimizin koridorundaki ka-

napeİerden birinin üstüne, kundak içinde bir hafta-

ı-.lı:,il bir psikoiojiye yorınak gerekir'ı İşte lıı-ırada

c zan keırclisirıin o,kurıınaylşlnln nederılerini, oku-

ı,un şınrar,ı|-lığında ve de salakiığıırda aradr nll, l,eze

lct ayyuka çıktı ,ciemektir.
Okrrruri değeriııi yaciırgayan ,ı,a cia lıiçe indir'ı:r,

;,erı lıir saııatçı isteriiğince savunsulı, kendiııi yinc
],rjlıize çıkaran,ıaz. Zaten çelişiklik meydanda : Ozall
hazretleri okrr| cienen bir, l,alhğln, kendl yazcliklırrl

a,,.isrndan gereğiıri yadsısın; soııra da avnı ozan,

ılne okur]ar karşısinda kenclini savunnla zorunlu-

ğunıı ci.uysı-ır,.

Attiia İlhaıı'ırr «şairler şiirlerini savunı;yo1 irtı,

stı}ıı r]ı nıeydandır: fuIemet Fuat ve Fethi Naci'nin
toplrımcu cli_ve iraknrak istediği bu ozanla,i,a gün get;

1ii<çe ciaha qok hayır cleııırriyol mrr. soruşturına dzü,

ii-:1,1e kendiierini temize cıkarma olanaği veriieceki;

12l cliye, seı,tçe vllfaı sözteriı,ıin yaıllstra, Ealri Sii-

l,tı lldiboğlu da «}Ia"yı1 ciostrım. havlr. Bu aiinya, clürı

r ı; oiaiı hiçbir cins şair, srzi1 düşündüğünüz gibi ya;ı

ıı,ıı,miştir,. Kapaiı söylem;ş, açik söylenliş, şöyle stı;,

lcıniş, böyle söylemiş, fakat sonuııda kelrdi sanat gij-

cır_i,{e haika varabllmişt,ir.,» (3) diye karş1 Çrkmlştli-
:iııcak Fethi Nazi A. İlhan'ın dcrJiği gibi gerçekterı

L!ğ, i]ir özürle onlarl Savunmay1 yeğ gölnıüştür, Aııa
a.:.llnda gercek olan. halıka varabitnek, lıaika inebi1

ııek rieğıit ııidir? Yunus'u, Karacaoğ}an'ı Dede Koı,-

i,u|'u yiızvıllalün (itesinden alrp. çağımızda dirndik a-

l,ıı]<t,a İı.ıtan güc neclir. Halktan kopup halk gerçeğinin

cir-;kıısrıııu iliklerine tiek iş]e mesıııclen dcğil riıdir?
(rığıyia ilgiienmeyen sanatrn vaŞama, hakkı yoktur

CtnXti bu yıışan-ıa hakkrnr zaman, keııdiliğiıiclen ko-

şullanciıiır. Bu dcğa1 }ıir kuraldir Fethi Naci isie-

ciiği denli «Bu şiirlerin çoğı-i arada kaynayıp gideceii

elbet. Ama onlarırr boşuna olmadığına inanıyorurıı,
l,),ııgün bir etkileri oimasa bile yarrnın yeni yeni dll,

yarlıklarının serpilip gelişeceği bir ortamı şiıncliden
İıazırlıy.ırlar,, (4) diye kenc]ini,,ikinci yenişleriır

aClna a.vutsun. Zaman, yine işlevini gösterecek"ir,

lık bir erkek çocuğu lıırakmış ve kaybolmuştur, Ço,

cu.k bırakıldığı yerden alınıp üstü incelendiğinde

şu.nlar görülmüştür: Damalı, krrmrzı bir kundak,

kundağın içinde iki beyaz amerikan çocuk iç ça,

maşırı, bir muşamba, bir emzik ve bir mavi boncuk,

Kadının çocuğı-ı yuvaya vermek istediği, taşıdığ"ı

şartlar yüzünden bir zorlukla karşılanacağln1 sana-

rak, daha kolay bir yola başvurduğu tahmin edil-

mektedir.»
«Çocuğun baba adı Adem, ana ad1 Havva ve

kendi adı Hikmet konmuştur, Bu tutanağın tarafr-

mızdan düzenlendiğini ve olayın doğruluğunu ifade

eder, onaylarız.» Memur, Odacı, Odacı. 
1957
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(t) Ant, Sa5,r: l2,2l;Vlarl l1){iİ

(2) \/arlık, Attile İlhün Sayı: 69ll
(3) Cııııılruriyet, i}0 Nisaır 196?, t],ılıi Sii}rı ticlib,

oğlu
(1) }';ıl_ıiriis, Sı_çr: l2, Irethi Nar:i
(iı) I|azil }Iiisırii Dıiğiarca
(6) İlhaır tlerlt

ı

EKZlSTAN

MUTSUZ oLURLlZ.
IlMIjTS[jZ OLAMAYIZ

I
]lIavi btılııtları giirıı,ıelrti özerrtimiz.
Nedeıı sonra kapsarlı;
Örtiinıiiz oltlu, lru ktırşuıı gii}<

Iedirgin insanlar
İ(ır-aç toprağım.
Ne zanıırn. nrutlrdrığunruz olsa;
Rir treıı gibi eeccr zıırıııırlı

Il
Kır-aç toprakta, bir uımıı1 çiçe ği;
Çakıl dlkenlere boy atryor,
Tokluklar. içerisinde çaresizliği,
Uyktıdan rryanınrş çtıcuk
l(asJratı yüreklerle
Çrık,sesli bir vuruşmarla

III
Unutıılduksa, şimdiye cleğiıı
Naısrl olur, ,yaşanz biz.
İsteyin, crkarlarınrz için gizilerirrizi.
İsteınıeyin dilsizliğ,imiizi.
Kilitliyenrezsiniz karanlrilrüara bizi.
Çekin, çekin yiiremizcleıı ahtapot ellerinizi,

K()Ro
F]zik vasanl ılar, içerisi ncle t iilreırrııizliğirniz,
Mutlulıılr nedir:, lıilnezl<err
lIııtsuzlukia ; rııutl,ıılııüıı biliriz

MEIIMET ATİI",LA İrux
o

t]MıiT çİçnı;İ

İsteıııeırr stıri el,hayat, ev canlılık
tr/arlrğrır tlı. volıluğ,rııı tlı
!.'ııırsa Cıı, sönııtı üle,

l ı,tenıcır,ı.

seııi de isteınorıı lly itDN
Eenki doğayrııı, gücüm
iiyle sonsuz lıir evrenim
Heın dtrluyr}ın, hem bcışum

lstenrem bunca göriiııtüleri
El<meği, kösnüyii
Sevile srzrlı kalnıayı
}Iiç birinizi istenıenı
Ey g,üzel iıiçlik.

HÜSEYİN ARUK Kaııdinsky: Atlr

16

i
ı

Ciinkii, }ıtııiiır rılclıığıı gi}_ıi 19arıır dn:

1'ıır,tıkliıııı criıır gitler, gtlirıinı tlrılııııı girler,
[,t5,leklrr ı_ı:ğrrsrrkeıı ırıııvilc_yin gölıbıı1l,tı
Ycllertle u{,,ıı ucı tıı]ıı krnah tiiliiıı l,ider,
I)iırlenrezler aldrrrnazlar neylesenr
l{araırhli tiirliiilerıleır lıir büyiilı lıiilüırı, eitltr, ( 5,

ciiyen ve buranı brrram Aıradolu kokan, lıalk kok:ııı.
şiir kazanacaktıı,. Yoksa venilik saviyle:

(... \ıe aılamlar orıılarrnt alrr dü)ılaırnıa5,a lıatılırdı

Çrk;ırth soıırıı patliışııh. ( iJircleır hakı.l,ı,ırtını el,

lerin rlt,İişik). Padişah lıağtlaş lıııra1 oturıır, Seııin
ıı},aklarıır gitler (iiderdi gececle, Strnrı tı ııılaırr rrztııı,
giize] -şeıri ılır Sen (6 ).

Diye olru_vucuya temcnrıa cei(()n şiir değil

O1a. ki. iıiz yanılnıış ıılalrriı

İste,rne.m brr rulıır, lrıu nradtlr-ıyi
Ru ]ıitmez, tiilreıımez yılııIrşr vc yaprlr§ı
İstemem ,;eni ıle ey sevgili
Ev o]san, eşya olsan da.
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AKBANK
Baırkacrlrk Hizınetinde Daiına Öndc

Tasarrufu

tlır (]ıılr Destekleyen Ba,nka

AI(BAN1(

T[]RKiyn iiçıt[TüınNLER B.tNKı{sı

Sayın Diyarbakır'lriar için özel olarak hı-
zırlanan ve 2 trylül 1967 tarilıinde çekilacc1<

husıısi keşided,e:

1 kişiye 10.000 TL,
1 » 5.000 »

1 » 2"500 »

5 » 1.00t] er TL,
15 » 500er »

14 » 250er »

50 » 100er »

50 » 50er »

Son para yatırma tarihi 5 Hazirıın i|Ji,j?

Hesap açtırmakta acele ecliniz,

TüRKiyE öĞnnrnrnNr,En I3ANKASI

sizlere }rol şa"nslar c[i!cr,

]K
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GEıIII]FJiN ı.i{iN!,J, o§.ilAN ASEN,x" Oyuıı, 2 li,i-a.

fiCJY ĞG*İİJji,,Eğ?rNiFjij öğİii(ltUtli,Aİt, CEYF{I.r}J ATUİJ Ki"NsiJ, i] liı.a.

isıAıııiyan Açğ§xNlı,eN sE y[ii,iK-A(iALIK,
}ıIEI{§{ED EhAII,i ECZ,Altg],,AI{, 5 ]ira.

TON(;LlÇ'{_]FJ ttI]ğ],,lP[,ı§[-ir, CEYHLiN A'IL]F' KA}.ISU, r.lciıoincı, L liıı.

Çı4.Ri{, JEAN-PAIJL ,8AR,TR!], Oyuır, 2 lira,

(inı§Ç O}aUİd YA:|"rx}.i.l.İJ,4 ]i'iililTUP, C. BAX. j] lira.

İğt Sİr1,,i vİı ;liiı§illİ T,Fl[iİ{İErittrrİl-[ ijPll]tiiNı] 1ıI]NAN TUh]ANi 5 ]ii:j.

Af,JI_,ğ:], itEl\4zl I}IAN(I, iiii<Aycic:ı". :-i iira.

İüÜĞ{jN Ci.fu{jil§i, BERTOLT" }JFr.Ef:}iT, [ryuıı, 2 lira"

iii*ı ğil]şl1].id A§-}Aft|ğ, ALPAGUT ERENUi,UG, Oyuir, 2,5 Ji.iJ.

Bai;l_"!,1liizt,iİ§ GEll,LT, OEYHU1.I ATLıF IdArjsU, Şiiiier, lj l ra
,l]İ,;}{ftaijz ğ]ir,İ}iıiİsi, }IASAN i-ILiSEy1l\J, Şiirler, l} lirıl_.

i'|AğJiNLAtı [jA S,avD.ıiİ şiTiErş}6, CUkzro n{ALAL,A}tTLi, ()ylili, lJ ]j11..

i}üC,l{JDA, K[ii]Lii{ Vri_xi[}g. I-IALt], AYTiİKiN, ,1,T 
1jr.a.

iJiti F]}iaeFıNi (;lıNşırı:ı[,, ATAOL I3EHR4\,toGI,lJ, Siirleı., 2 .lira.

,i,$PiiAIi AGİi,iü ıl YII_}TF.Z GÜ}.,iÜSBAS, 3 tira.

S{}SY.Eİ,İ,ZĞğ silz;,tıılÜ, E,]İD{jGAN BAşAR, 7.5 lil-t.

PIiOMETHELIS,UN rü{}NÜSÜ, KAYA ozspzçİı.ı, 2,5 Lira.

I{,{I}IN YFj sGsY,/tu.iznl, auc+uST EI]BEL, i. cj]i,. 5 ]ira.

KA[-!nN \,i, §i{iSYiü.ğ-izIri, AUGU.ST EEBEL, II. citt, ,1.|ı lir,ı.

EıONT'A_tsf ı1_ lİA, iC+}jAZiO §iI oİ,J.E, Roman, 7,5 lir a.

§oSYAE,İ5T A.l\]L,ğ}ş|i, .jIl,AN JAURES, 5 1 ra.

St}n ürir"ii:, CHARLEE P]toST,, Oyuır, ,1 iira.

SANAT ltl]RİM[,nEİ SozLÜĞÜ, ADNAN TURANİ. 5 lira.

CitrDA ER,fi,_EFii]f_qE,{ııREi, OEn1,4I\T N. KOÇT Ü]iK, 5 ]ila

ÇiN l}Eİ/ltib!i \ii, s(-!F.[H.As{. JE]AN,-JAQUtrS BFiIEU_!, ,.; jilir..

a,ği\ir.KSisT [,,iEğ-,ijEi,İi ]\ii ;-!j}.i, \{ALDECF: i]CCHET, ,l iila,

Bü-tün kitap,çılarda araylnlz.

T,oi,LU§§ YA,YINİı\/İ
P.F(. l?6 - /Aİ{İ{AIi,lL
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